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Vreme frumoasă

Euro	 4.4658 lei
Dolar	 4.0231 lei

Aflarea moaştelor Sf. Mc.  
din Evghenia; Sf. Cuv. Atanasie, 

Talasie şi Limneu 

Maxime 

Sinaxar 

„Cărţile pot fi împărţite în două 
categorii: cărţile de azi şi cărţile 

tuturor timpurilor.”
John Ruskin
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56.000 de cititori zilnic
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Pe vremea când Guvernul Ponta dădea drumul la 
„relaxare fiscală” pe toate fronturile - TVA, salarii, 
pensii, cote la asigurările sociale, majorarea sala‑

riului minim - dacă se  întreba cineva de unde se vor găsi 
bani la buget pentru toate astea, imediat săreau zece care 
încercau să-l reducă la tăcere. Era un fel de „eşti nebun, nu 
vrei reduceri de taxe şi impozite?”. Răspunsul, în fapt, nu 
e legat de dorinţă, ci de putinţă. Desigur, toată 
lumea vrea reduceri de taxe, problema e că, dacă 
scăderea nu se echilibrează în bugetul de stat şi 
creşterea investiţiilor, atunci ar putea apărea alte 
taxe şi impozite, ascunse sub preş, menite să aco‑
pere „pierderea”.

Prin urmare, nu dorinţa manifestată de Guvern 
de scădere a impozitele era problema, ci faptul 
că acesta nu a reuşit să explice suficient de con‑
vingător de unde va acoperi golurile bugetare, iar 
întrebarea este şi astăzi valabilă.

Desigur, în prezent, lucrurile arată încă roz, în sensul 
că, statistic vorbind, am avut o creştere economică, buge‑
tarii au salarii mai mari, iar magazinele se întrec în promo‑
ţii. În tot acest timp, nimeni n-a stat să aplece urechea la 
„Casandrele” care atrăgeau atenţia că lucrurile nu sunt chiar 
în regulă. Iată, însă, că în mediul economic au început să 
apară şi primele semne de furtună, vizibile în „barometrul” 
unor indicatori macroeconomici. Unul dintre semne este 

cel al deficitului balanţei comerciale. După ce s-a tras linie 
după 2015, INS a ajuns la concluzia că, doar anul trecut, 
deficitul a crescut la 8,37 miliarde de euro, cu nu mai puţin 
de 2,31 miliarde de euro mai mult faţă de anul precedent! 
Ce înseamnă asta? Înseamnă că „euforia” noastră consuma‑
toristă se bazează în principal pe mărfurile de import şi că 
producţia internă şi exporturile cam bat pasul pe loc.

O creştere a producţiei ar fi putut fi adusă de o creştere a 
investiţiilor, dar ce întreprinzător „se aruncă” cu banii, când 
ştie că, într-un an electoral, pluteşte în ape fiscale destul de 
tulburi. Presiunea creşterilor salariale din sistemul bugetar 
deja se transmite şi în mediul privat, pentru că, normal, 
şi angajatul unei firme va dori să aibă un salariu ceva mai 
mare, la fel ca salariaţii „de la stat”. Că reducerea de TVA 
de la 24 la 20 la sută s-a regăsit doar într-o mică măsură în 
preţuri este, până la urmă, efectul acestei situaţii.

Iar lucrurile nu se vor opri aici. Mediul privat a început 
să descopere, mai nou, taxele ascunse sub preş, precum 
viitoarele impozite pe construcţii nerezidenţiale, crescute 
din condei, nu procentual, ci prin creşterea valorilor de 
impozitare. La Galaţi, după cum arăta un studiu făcut de 
patronate, unii vor avea de plătit impozite şi de câteva zeci 
de ori mai mari, iar acum îşi pun problema dacă nu ar fi 

mai bine să renunţe la o parte din proprietăţi… 
Iar anul este abia la început.

Ar fi de mirare, de exemplu, dacă Guvernul 
ar putea să reziste presiunilor partidelor pentru 
noi pomeni electorale. Bugetul de stat a fost deja 
dus, pe hârtie, la limita maximă a unui deficit de 
3 la sută, dar e puţin probabil că „gaura” bugetară 
se va opri aici. Iar totul se va reflecta în cele din 
urmă în inflaţie. Efectele ei le vom resimţi direct 
mai spre sfârşitul anului, când şi banii se vor fi 

dus pe produse mai scumpe, şi alegerile ne vor fi pricopsit 
cu o altă garnitură de aleşi.

Până atunci, însă, dacă tot s-au găsit unii care să încerce 
să stoarcă bani de la mediul privat din pământ, din piatră 
seacă, probabil că se vor găsi destui care să umfle cu paiul 
gogoşile unui viitor prosper. La urma urmei, pentru asta 
nu-i nevoie decât de aer. Din acesta, din fericire, mai avem 
destul, chit că n-ar fi de mirare dacă într-o zi vom desco‑
peri o factură care să ne taie răsuflarea. 

Gogoşi cu explozie 
întârziată
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Uleiul folosit poate fi transformat în biocarburant 

Într-un an, 
fabrică  

de biodiesel  
la Galaţi
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dar plin de gunoaie
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ovidiu@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 16

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
25 februarie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm în Micro 
16, la chioşcul nostru din 
zona complexului Siret, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi în 
zona adiacentă. 

Anca Spânu

Astăzi

Se afişează 
circumscripţiile 
şcolare
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În loc să fie aruncat, uleiul poate fi transformat în biocarburant  

Într-un an, fabrică de biodiesel la Galaţi
[ La Arad, uleiul de bucătărie 
uzat va fi colectat de la 
fiecare asociaţie de proprietari 
pentru a fi transformat în 
biocombustibil [ La Galaţi, cei 
care au încercat să îl colecteze 
sistematic s-au ales cu 
recipiente distruse sau furate

Potrivit unui raport al Agenţiei 
de Mediu Galaţi de pe site-ul 
propriu, la începutul anului 2016 
erau 37 de operatori economici 
autorizati pentru a colecta şi 
transporta deşeuri periculoase. 
Dintre aceştia, doar câţiva colec-
tează şi uleiuri uzate, printre care 
amintim Remat SA, SC Sporting 
Impex, Eco Metal Recycling, CN 
APDM SA, Ecofinmet, Bizini Prest, 
etc. În 2013 strict pe colectarea 
uleiului uzat erau autorizaţi doar 
6 operatori economici. Aceştia 
au reuşit să strângă laolaltă, de 
pe raza municipiului Galaţi, 120 
de tone de ulei uzat, în contex-
tul în care, potrivit ultimelor sta-
tistici, suntem peste 300 de mii 
de locuitori, iar uleiul nu lipseş-
te aproape din nicio casă. Chiar 
dacă uleiul de gătit uzat poate fi 
transformat în biocombustibil, 
mult mai prietenos cu mediul 
decât petrolul, acesta este încă 
aruncat în cea mai mare parte 
de către gălăţeni tot la toaletă 
sau în chiuvetă. Aceasta cu riscul 
degradării ţevilor de scurgere şi 
îngreunării funcţionării acesto-

ra. Mai mult decât atât, atunci 
când uleiul alimenar este vărsat 
în sistemul public de canalizare, 
ajungând în Dunăre poate avea 
efect distrugător asupra peştilor, 
plantelor şi păsărilor.

Ce se poate la Arad  
la noi a eşuat

La începutul lunii februarie o 
ştire a făcut înconjurul ţării: în fi-
ecare bloc din oraşul Arad va fi 
adus un container în care se va 
colecta uleiul uzat provenit din 
gătit. În schimbul fiecărui recipi-
ent plin cu ulei uzat, asociaţiile 
de locatari vor primi câte 10 litri 
de detergent. Firma care colec-
tează uleiul îl va transforma în 
biocombustibil.  Din 2012, firma 
„Viitorul în roz”, din Şendreni, 

colectează la Galaţi ulei uzat. La 
fiecare cinci litri de deşeu, fir-
ma recompensează cu un litru 
de detergent de vase. Întrebat 
dacă nu ar fi bine să existe şi la 
Galaţi o colectare sistematică a 
acestui tip de deşeu de la consu-
matorii de ulei, precum la Arad, 
administratorul firmei, Emanuel 
Sandu, a aprobat, spunând că a 
şi încercat, dar că nu i-a ieşit. „În 
2012, am fost la câteva asociaţii 
de proprietari, începând chiar 
cu asociaţia blocului meu. Am 
lăsat recipiente pentru locatarii 
care voiau să predea uleiul uzat, 
în schimb, am avut surpriza să 
găsesc recipientele sparte sau să 
nu le mai găsesc deloc. Am făcut 
flyere în acest sens. Totodată, 
am încheiat protocoale cu câte-
va şcoli din Galaţi, prin care am 

încercat să responsabilizăm şi 
să informăm copiii. Oricum, noi 
nu ne oprim, proiecte avem în 
continuare, în viitorul apropiat 
vom demara o nouă campanie 
de conştientizare tot prin şcoli”, 
ne-a explicat administratorul 
firmei „Viitorul în roz”, Emanuel 
Sandu. Potrivit administratorului, 
anul trecut acesta a colectat 60 
de tone de ulei. Deşeul l-a direc-
ţionat către una dintre fabricile 
din România care-l transformă în 
biodiesel.

Proiect în derulare  
pentru fabricarea  
biodieselului la Galaţi

Deşi colectarea sistematică a 
uleiului uzat nu i-a ieşit în 2012, 
potrivit lui Emanuel Sandu, sunt 
destui gălăţeni care aleg să reci-
cleze uleiul uzat şi să nu polueze 
mediul. Cele 60 tone de ulei uzat 
sunt de ajuns, potrivit acestuia, 
pentru a-l încuraja să creeze la 
Galaţi o mică fabrică de trans-
formare a deşeului în biodiesel. 
„Vreau, de la anul, să produc 
biocarburantul chiar la Galaţi. 
Crearea unei microfabrici este 
chiar în derulare. Investiţia iniţială, 
tot ce ţine de hală, aparatură cred 
că se ridică undeva la un milion 
de euro, buget propriu. Vreau să 
contribui cu oricât de puţin ar fi la 
economia locală. Vreau să creez 
locuri de muncă, chiar dacă sunt 

doar şase locuri de muncă noi”, 
ne-a mai spus Emanuel Sandu.

Biocarburantul  
reduce emisiile de noxe

Potrivit administratorului fir-
mei de colectare, cel mai impor-
tant lucru al valorificării uleiului 
uzat este că prin transformarea 
uleiului uzat în biodiesel sunt 
reduse emisiile de noxe, oxizi 
de azot, gaze cu efect de seră. 
„Suntem datori să reintroducem 
în natură resursele. După cum 
spunea un om deştept, nimic nu 
se pierde, totul se transformă. 
Marele beneficiu al transformării 
uleiului uzat în biodiesel este că 
reducem consumul de resurse, 
iar dacă este folosit în combinaţie 
de 50 la sută cu petrolul, reducem 
şi emisiile de noxe. În stare pură, 
biodieselul macină garnitura de 
motor, dar în procentaj de 50 la 
sută acesta este un aur alb”, a în-
cheiat administratorul „Viitorul în 
roz”, Emanuel Sandu. Operatorul 
economic „Viiorul în roz” poate fi 
contactat şi chemat să colecteze 
uleiul uzat la numărul de tele-
fon: 0764 669 499. Având sediul 
în Şendreni, echipa de colectare 
se deplasează pentru o cantitate 
minimă de ulei uzat de cinci litri. 
Firma deţine şi o pagină de face-
book: Colectare Ulei Alimentar 
Uzat Galaţi.

Nicoleta Onofrei

Deşi, foarte curând, vor 
împlini 73 şi, respec-
tiv, 72 de ani, Eugen 

Durbacă (ALDE) şi Nicolae 
Bacalbaşa (PSD) ar putea face un 
tandem la alegerile locale din 5 
iunie. Conform bursei zvonurilor 
politice, amândoi au poziţii pri-
vilegiate în sondajele electorale 
pentru Primărie. Şi, dacă nu vor 
fi adversari pentru funcţia de edil 
al urbei, ar putea fi aliaţi pentru a 
conduce, din 6 iunie, primul ju-
deţul, celălalt municipiul. Iată un 
posibil scenariu politic care ne în-
dreptăţeşte să facem asemenea 
afirmaţii.

„Pohta ce-ar pohti” Durbacă

Chipul uriaş al lui Eugen 
Durbacă, apărut pe mesh-uri, 
alături preşedintele executiv, 
Cristian Dima, la „umbra” lideri-
lor naţionali ai partidului, Călin 
Popescu Tăriceanu şi Daniel 
Constantin, ar putea fi mai mult 
decât o promovare a imaginii 
ALDE, cu iz de campanie electo-
rală. Ar putea fi semnul că, la ale-
gerile locale, vom găsi numele lui 
Eugen Durbacă nu doar pe lista 
candidaţilor pentru consiliul lo-
cal şi, respectiv judeţean, ci şi pe 
buletinul de vot pentru Primărie. 
Mai ales dacă este adevărat ceea 
ce susţine sondajul realizat de un 
partid politic: că Eugen Durbacă 
ar fi printre favoriţi, cu 23 la sută 
dintre opţiunile electoratului. Şi 
asta pentru că mulţi dintre gălă-
ţenii care au rămas în ultimii ani 
fără garaje şi chioşcuri, demolate 
în numele restructurării urbane, 
dar şi cei care îşi simt ameninţa-
te coşmeliile, îl regretă sincer pe 
fostul primar Durbacă! La fel şi 

operatorii privaţi de transport 
care, din luna mai, vor fi traşi pe 
dreapta! Oficial, ALDE susţine că 
abia în martie va face un sondaj 
printre gălăţeni în încercarea de 
a afla care dintre cele două pro-
puneri pentru Primărie – Cristian 
Dima şi Eugen Durbacă – se bu-
cură de mai multă susţinere din 
partea alegătorilor. Realist vor-
bind, lui Dima i-ar fi greu, dacă nu 
chiar imposibil să-l depăşească 
pe Durbacă, deşi liderul va împli-
ni anul acesta venerabila vârstă 
de 73 de ani! Dintre toţi liderii 
partidelor gălăţene, Durbacă este 
singurul care, la toate alegerile la 
care a candidat, a obţinut un scor 
mai mare decât propriul partid! 
Şi toate acestea îl îndreptăţesc să 
candideze. Dar nu neapărat pen-
tru Primărie! Surse politice spun 
că Eugen Durbacă şi-ar dori mai 

degrabă funcţia onorifică şi rela-
xantă de preşedinte al Consiliului 
Judeţului decât bătaia de cap de 
la Primărie. Dar cum preşedinţia 
judeţului se câştigă la masa ne-
gocierilor politice, nu prin votul 
direct al alegătorilor, Durbacă are 
nevoie de forţa de convingere! Fie 
şi prin consolidarea imaginii pu-
blice în sondaje preelectorale…

Bacalbaşa,  
cartea câştigătoare a PSD

Imediat după lansarea tânăru-
lui Ionuţ Pucheanu drept candi-
dat al PSD la Primăria Galaţi, pe la 
colţurile politicii locale se vorbea 
că nu-i decât o strategie de imagi-
ne. Sau o încercare pentru junele 
PSD-ist. Mai ales dacă ne amintim 
declaraţiile făcute, la finele anului 
trecut, de vicepremierul Vasile 

Dîncu: „Cei care au venit de tineri 
în politică au preluat un proiect, 
cu aceiaşi tătuci în faţă, nedând 
jos tablourile de pe pereţi, cerând 
mereu sprijinul lor, binecuvânta-
rea lor politică”. Bârfele politice 
spun că, în realitate, chiar înain-
te de alegeri, PSD va scoate din 
mânecă asul câştigător al alege-
rilor pentru Primărie, pe Nicolae 
Bacalbaşa. Mai ales dacă PSD îşi 
va dori cu orice preţ să recâştige 
Primăria municipiului Galaţi pe 
care a avut-o vreme de 12 ani, în 
vremea lui Dumitru Nicolae. Iar 
sondajele interne pe care le-a 
făcut l-au impus drept favorit în 
opţiunile gălăţenilor pe justiţiarul 
şi nonconformistul doctor anes-
tezist Nicolae Bacalbaşa. Chiar 
dacă, spun surse interne, medicul 
şi-ar dori mai degrabă mandatul 
de senator… Însă, dacă interesul 

partidului o va cere, Bacalbaşa, 
disciplinat, se va supune voinţei 
PSD şi va candida la Primărie, cu 
şanse maxime, spun aceleaşi son-
daje. Mai mult, actualul preşedin-
te al judeţului ar putea avea nu 
doar forţa electorală a armatei de 
partid, ci şi susţinerea strategică 
a ALDE, care, trimiţând în cursa 
electorală un candidat fără prea 
multe şanse, ar putea face „bla-
tul”, în schimbul unui troc: postul 
de preşedinte al judeţului pentru 
Eugen Durbacă.

Şi astfel ajungem la cheia sce-
nariului politic care se conturează 
tot mai clar din zvonurile şi bâr-
fele politicii gălăţene: Durbacă şi 
Bacalbaşa, în tandem câştigător 
la alegerile locale. Dar oare asta 
ne dorim pentru Galaţi?!

Anca Melinte
Foto: arhiva VL

Oare asta ne dorim pentru Galaţi?

Eugen Durbacă  
şi Nicolae Bacalbaşa,  

în tandem la alegerile locale
[ Conform ultimelor sondaje preelectorale, Eugen Durbacă ar fi printre favoriţii la alegerile pentru Primărie, 
iar acest fapt îi dă greutate la negocierile cu celelalte partide [ Surse politice spun că Nicolae Bacalbaşa ar fi,  
de fapt, „asul” ascuns din mâneca PSD pentru alegerile pentru Primărie, dacă (prea) tânărul Ionuţ Pucheanu 
nu va reuşi să-şi consolideze poziţia în topul opţiunilor alegătorilor

Legea ne mai 
păsuieşte
Taxa la groapa 
de gunoi  
se aplică  
de la anul

Taxa la groapa de gu-
noi de 80 de lei pe tonă 
depozitată va fi aplica-
tă din 2017, nu din 2016. 
Potrivit unei informări 
a Ministerului Mediului, 
Apelor şi Pădurilor, „Legea 
nr. 384/24.12.2013 pri-
vind aprobarea O.G. nr. 
31/27.08.2013 pentru mo-
dificarea şi completarea 
OUG 196/2005 privind 
Fondul pentru Mediu re-
glementează introducerea 
unei taxe, începând cu 
anul 2017, în cuantum de 
80 lei/tonă şi de 120 lei/
tonă din 2018”.

„În prezent, OUG 
196/2005 privind Fondul 
pentru Mediu este în curs 
de modificare şi se află 
pe circuitul de avizare, 
conform legii. În confor-
mitate cu prevederile 
Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională 
în administraţia publică, 
Ministerul Mediului Apelor 
şi Pădurilor a supus dez-
baterii publice, la data de 
5.10.2015, Proiectul de 
Lege pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 
196/2005 privind Fondul 
pentru mediu”, mai arată 
informarea ministerului.

Reamintim că, numai 
anul trecut, la groapa de 
gunoi de la Tirighina au 
fost depozitate, până în 
luna decembrie, 98.114 
tone de deşeuri.

Potrivit administrato-
rului gropii de gunoi de 
la Tirighina, directorul 
Serviciului Public Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, taxa pune 
presiune pe primării şi pe 
administratorii depozitelor 
de deşeuri, pentru a dimi-
nua cantitatea de deşeuri 
depozitată, prin reciclare.

Potrivit Raportului 
„Mediul European - Starea 
şi perspectiva 2015”, în 
2012 rata de reciclare a 
deşeurilor municipale în 
România a fost sub 5 la 
sută, procent care ne si-
tuează pe ultimele locuri 
în Europa din acest punct 
de vedere, doar înaintea 
Turciei, Muntenegrului, 
Serbiei şi Macedoniei, ul-
timele două înregistrând 
o rată de reciclare zero. 
Bulgaria a avut, în schimb, 
o rată de reciclare de peste 
25 la sută. În vârful clasa-
mentului se află Germania, 
cu o rată de reciclare a 
deşeurilor municipale de 
peste 60 la sută.

Nicoleta Onofrei

Achiziţii publice 
pentru anul 
2016
Investiţii 
programate 
pentru  
spaţiile verzi

Potrivit programu-
lui de achiziţii publice 
pentru 2016, societatea 
Gospodărire Urbană cum-
pără plante în valoare de 
590.000 de lei, arbuşti în 
valoare de 232.000 de lei şi 
seminţe de flori în valoare 
de 50.000 de lei. Pe lângă 
acestea mai cumpără tot 
pentru anul 2016 seminţe 
de plante, care se vor trans-
forma în gazon, în valoare 
de 40.000 de lei, produse 
horticole şi plante de pepi-
nieră în valoare de 35.000 
de lei, dar şi bulbi de flori 
în valoare de 90.000 de 
lei. Nu în ultimul rând, so-
cietatea achiziţionează şi 
pământ vegetal în valoare 
de 50.000 de lei. Totodată, 
programul prevede şi achi-
ziţie de arbori în valoare de 
aproape 120.000 de lei.

Nicoleta Onofrei

În 2016
Ce dotări vrea 
Gospodărire 
Urbană

După ce, la finele 
lui 2015, Gospodărire 
Urbană a reuşit să scoată 
capul precum ghiocelul 
după iarna grea şi lungă 
a găurilor negre din bu-
getul propriu, societatea 
a prins în bugetul pe 
2016 investiţii în valoare 
de 200.000 de lei din sur-
se proprii.

Potrivit bugetului 
aprobat în Consiliul 
Local, în 2016, Societatea 
Gospodărire Urbană îşi 
propune să se doteze 
cu nu mai puţin de 11 
utilaje. Este vorba de un 
autovehicul tip pick-up 
Double cab, în valoare de 
75.000 de lei, un autotu-
rism, în valoare de 50.000 
de lei, un robot pornire şi 
redresor auto, în valoare 
de 5.000 de lei, un ele-
vator auto, în valoare de 
20.000 de lei, un aparat 
cu presiune pentru spălat 
auto, în valoare de 5.000 
de lei. Lista continuă cu 
un banc metalic, de 5.000 
de lei, o bormaşină, tot în 
valoare de 5.000 de lei, 
un ministrung, de 20.000 
de lei, două aparate de 
sudură, în valoare totală 
de 10.000 de lei, dar şi o 
motopompă, de 5.000 de 
lei. Toate acestea, după 
trasul liniei, fac 200.000 
de lei.

Nicoleta Onofrei

În zona  
„Doi cocoşi”
Rablele 
părăsite, 
„reginele 
parcărilor”

Parcările din jurul blo-
curilor sunt pline de ma-
şinile nimănui şi în carti-
erul Micro 20, zona Doi 
Cocoşi. Pe lângă faptul că 
ocupă locuri de parcare 
atât de preţioase, autove-
hiculele abandonate au 
devenit „magnet” şi pen-
tru boschetari. „Ne-am 
săturat de ele! Aparent, 
la noi legile au fost făcu-
te pentru a fi încălcate. 
Ne dorim doar un oraş ci-
vilizat”, ne-a transmis un 
cetăţean care locuieşte 
în zonă.

Iasmina Stoianovici
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Eticheta  
nu e totul
Mărfuri 
contrafăcute 
într-un 
magazin  
de lux

Asta au găsit poliţiştii 
de frontieră din Galaţi şi 
Brăila, care zilele trecute 
au descins într-unul din-
tre centrele comerciale 
”de fiţe” din oraşul vecin, 
după ce au adunat sufici-
ente informaţii că etiche-
tele de pe produse nu re-
flectau întocmai originea 
reală a acestora. Poliţiştii 
au obţinut trei mandate 
de percheziţie pentru 
tot atâtea locaţii de la un 
procuror de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Brăila pentru a verifica 
stocul magazinului spe-
cializat în comerţul cu 
îmbrăcăminte, încălţă-
minte şi accesorii pentru 
tineri. 

 ”În urma percheziţii-
lor efectuate la punctul 
de lucru al societăţii în 
cauză, dintr-un centru 
comercial de pe raza 
judeţului Brăila, au fost 
descoperite 167 de bu-
nuri, toate având inscrip-
ţionate însemne ori logo-
uri ale unor mărci notorii. 
Poliţiştii de frontieră au 
ridicat bunurile suscep-
tibile a fi contrafăcute, 
cu o valoare estimată la 
aproximativ 27.000 lei, în 
vederea continuării cer-
cetărilor”, a explicat cms. 
Ion Irimia, purtătorul de 
cuvânt al STPF Galaţi. 
Poliţiştii au întocmit în 
acest caz un dosar penal 
pentru punere în circula-
ţie a unui produs purtând 
o marcă identică sau si-
milară cu o marcă înre-
gistrată pentru produse 
identice sau similare.

Mariana 
Constandache

Foto: Poliţia de 
Frontieră Galaţi

Astăzi
Se afişează 
circumscripţiile 
şcolare

Astăzi, 22 februarie, 
ISJ Galaţi va afişa circum-
scripţiile şcolare, după 
care se va realiza înscrie-
rea la clasa pregătitoare, 
dar şi calendarul de eva-
luării dezvoltării psihoso-
matice a copiilor, precum 
şi instituţiile unde se re-
alizează evaluarea. Între 
29 februarie şi 18 martie, 
părinţii vor completa on-
line sau la şcoală cereri-
le-tip de înscriere pentru 
prima etapă.

Roxana  
Artene Penciu

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 22 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, Macului şi Calea 
Smârdan. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Barcea şi 
Vameş, iar pe DN 26, la Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 
Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

La Clinica Laurus Medical Galaţi

Scapă de varice cu cea mai modernă  
metodă de tratament!

[  Dr. Daniel Voiculescu, 
medic primar chirurg, director 
medical, din Bucureşti, 
vine în Galaţi pe data 
de 25 februarie 2016

Procedura este uşor de supor-
tat de către pacient, nu lasă cica-
trice, iar rezultatele funcţionale 
sunt pe termen lung.

 Tratamentul este efectuat în 
ambulatoriu - nu necesită spitali-
zare, concediu medical sau între-
ruperea serviciului.

 Nu necesită o pregătire spe-
cială; după intervenţie, pacientul 
se prezintă la controalele peri-
odice. Amânarea tratamentului 
poate duce la dezvoltarea unor 
complicaţii severe (ulcerul vari-
cos), mergând până la amputa-
rea membrului.

- Când trebuie să apelăm la 
medic?

- Dr. Voiculescu: Varicele 
sau boala varicoasă reprezintă 
cea mai frecvenţă afecţiune a 
venelor. Disconfortul la nivelul 
gambelor, senzaţia de greutate, 
senzaţia de arsură, de picioare 
umflate, venele dureroase şi in-
estetice sunt primele semne care 

anunţă adesea apariţia varice-
lor. Dacă nu sunt tratate la timp, 
acestea pot duce la dezvoltarea 
unor complicaţii severe.

- Ce presupune un control la 
medicul specialist?

- Dr. Voiculescu: Pe lângă 
consultul de specialitate, me-
dicul examinator se foloseşte 
şi de explorarea sonografică în 
vederea stabilirii unui diagnostic 
corect, în funcţie de care va ale-
ge metoda terapeutică adecvată 
pacientului.

- În ce constă efectiv trata-
mentul bolii varicoase?

- Dr. Voiculescu: Există mai 
multe metode de tratament, însă 
din experienţa noastră, cea mai 
eficientă terapie, ce este uşor de 
suportat şi permite pacientului 
să îşi continue activităţile obiş-
nuite, chiar imediat după şedinţa 
de tratament, este Scleroterapia 
Ghidată Ultrasonografic (UGFS).

 Procedura constă în injecta-
rea unui agent sclerozant care 
duce la distrugerea peretelui 
vascular, oprind fluxul sanguin 
în această venă, astfel că aceasta 
se va cicatriza şi se va estompa în 
câteva săptămâni. În timp, vene-
le vor fi reabsorbite de organism 

şi vor dispărea. 
 Este cel mai eficient trata-

ment pentru venele inestetice 
- vase sparte, varicozităţi, varice, 
telangiectazii, fiind o procedură 
sigură, cu rezultate superioare. 

 Această terapie prezintă avan-
tajul că se realizează fără aneste-
zie, este minim invazivă, poate fi 
efectuată în cabinetul medicului 
specialist, iar pacientul îşi poate 
relua activitatea în aceeaşi zi.

- Când ar fi indicat să efec-
tuăm tratamentul, având în 
vedere că se apropie perioada 
concediilor de vară?

- Dr. Voiculescu: Recomandat 
este ca programarea acestei in-
tervenţii să se facă cu cel puţin 
două luni înaintea expunerii zo-
nei respective la soare, primăva-
ră fiind anotimpul ideal pentru 
tratamentul varicelor şi ulcerului 
varicos.

- Care sunt criteriile care ar 
trebui să primeze în alegerea 
tratamentului pentru varice? 

- Dr. Voiculescu: Tehnologia 
UGFS este o metodă de trata-
ment non-invazivă şi nedureroa-
să. Intervenţia necesită cel mult 
anestezie locală, se evită riscurile 
unei anestezii totale, oferind ast-

fel confort total pacientului, dar 
şi medicului în a executa rapid 
procedura de tratament.

 Terapia este actualizată după 
cele mai noi tehnici ambulatorii, 
asigurând astfel, pentru pacienţi, 
vindecarea în cel mai scurt timp, 
precum şi lipsa durerilor asociate 
de obicei în operaţiile chirurgi-
cale, oferind eficienţă maximă în 
tratarea bolii varicoase. 

 Tratamentul nostru este ofe-
rit sub forma unor pachete com-
plexe. În cazul tehnologiei UGFS, 
există două pachete, ce includ: 
consultaţia iniţială, ecografia 
Doppler, scleroterapie pentru 1 

picior/ambele picioare (de la 1 
la 3 şedinţe pentru fiecare picior, 
conform planului de tratament), 
control postintervenţie.

  
 Dr. Daniel Voiculescu,

 director Medical – LaurusMedical
doctor în Ştiinţe Medicale,

asistent universitar, 
medic primar chirurgie

Pentru informaţii suplimen-
tare şi programări ne puteţi 
contacta la numerele de telefon 
0236 318 888 şi 0725 222 532 
sau ne puteţi vizita site-ul 
www.laurusmedical.ro.

Aur de la UZP pentru expresie liberă într-o viaţă liberă

Veteranii ziarişti, recompensaţi la Biblioteca „Urechia”

Joi seară, la Biblioteca jude-
ţeană purtând numele lui V. A. 
Urechia, la rândul său (şi) publi-
cist, chiar în sala cu numele zia-
ristului Eminescu, s-au adunat, 
cu bucuria revederii, veterani ai 
„Vieţii libere” şi „Vieţii noi ”, gene-
raţie de aur, de pionierat, prilej 
de aduceri aminte a întâmplări-
lor vechi şi a unui gând întru zia-
riştii de aici plecaţi în lume şi din 
astă lume.

 ”Ziaristul, apostol în sluji-
rea comunităţii”, a fost titlul 
unei ceremonii fără fasoane, 
prin care zece ziarişti de profe-
sie şi nu de meserie au primit 
Ordinul Ziariştilor „clasa I – aur”, 
acordat de Uniunea Ziariştilor 
Profesionişti din România pentru 
„calitatea actului jurnalistic pro-
movat în cotidianul „Viaţa liberă”. 
Este vorba despre membri ai ge-
neraţiei de aur, alcătuită din fon-

datorii publicaţiei şi din mai vechi 
condeieri, ”ziarişti care au slujit 
comunitatea gălăţeană între 20 
şi peste 50 de ani” - o viaţă de om 
cu „pana” în mână! Au primit dis-
tincţiile: Radu Macovei, Grigore 
Lazarovici, Mariana Iliescu, Katia 
Nanu, Gheorghe Arsenie, Viorel 
Bucur, Ştefan Dimitriu, Angela 
Ribinciuc, Nicolae Sburlan, Maria 
Stanciu. Maria Stanciu a fost cea 
care a înmânat diplomele şi a 

prins la reverul celor premiaţi 
insignele aurii. Aproape fiecare 
a spus cuvinte calde, evocatoare, 
dar mai mult a contat bucuria re-
vederii.

O şcoală de jurnalism vie!

Emoţionată, chiar cu lacrimi 
în ochi, Maria Stanciu a invocat 
recunoştinţa pentru cei care au 
deschis “prima şcoală, din ţara 
noastră, de ziaristică adevărată”, 
în practica de zi cu zi la primul 
ziar scos în România postdecem-
bristă. 

 Am avut parte şi de un ade-
vărat recital spontan al poetului-
ziarist Ion Zimbru, care „comite” 
de 18 ani la „Viaţa liberă”, zi de 
zi. Fermecător! Au fotografiat 
şi s-au fotografiat Nicu Sburlan, 
Vasile Caburgan şi Sorin Pană, 
nedespărţiţi de camerele lor 
foto. Scriitorul şi publicistul Ilie 
Zanfir, care a scris şi în cartea sa 
„Galaţiul în spaţiul cultural naţio-
nal” (scoasă la editura „Convorbiri 
literare”) despre rolul de şcoală al 
„Vieţii libere”, ziar unde au lucrat 

de-a lungul timpului aproape 20 
de scriitori, o şcoală comparabilă 
cu cea realizată de universitari, 
ba chiar „cu mult în faţa dum-
nealor ”.

 “Noi am slujit în felul nostru 
presa”, ca ziarişti «ai Galaţiului», 
a spus directorul-fondator al zi-
arului, gazetarul Radu Macovei, 
a dat samă despre începuturi şi 
continuări la “Viaţa liberă”, re-
marcând că aici ziariştii au fost li-
beri să scrie ceea ce cred, nu ceea 
ce li s-ar spune. Ziaristul a vorbit 
şi despre mozaicul uman de la 
V.L., un ziar unde au lucrat sau 
lucrează chiar şi ziarişti veniţi de 
la ziare concurente.   “Ştiţi ceva? 
Nicio instituţie, nicio instituţie 
din Galaţiul contemporan nu a 
fost atât de spectaculoasă ca zi-
arul «Viaţa liberă» în modernism, 
în slujirea spiritului democratic, 
în ce vreţi voi!” Este greu să vor-
beşti cu destulă pudoare despre 
izbânzile ziarului nostru în aceşti 
26 de ani, însă uneori ai dreptul 
să nu uiţi cine eşti !

Victor Cilincă

Impresionaţi de drama prin 
care trec soţii Bodnariu, un 
cuplu de români stabilit în 

Norvegia, ai căror cinci copii au 
fost luaţi de autorităţi sub sus-
piciunea de rele tratamente, oa-
meni din Galaţi, Brăila şi Vrancea 
s-au adunat sâmbătă după-amia-
ză pe esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor din Galaţi pentru 
a protesta faţă de decizia auto-
rităţilor norvegiene. Majoritatea 
aparţinând cultului evanghelic, 
susţinătorii familiei Bodnariu au 
venit însoţiţi de copii de toate 
vârstele şi au afişat pancarte cu 
mesaje emoţionante.  

Unii au susţinut chiar că îi cu-
nosc personal pe soţii Bodnariu 
şi au avut de spus despre ei nu-
mai cuvinte de laudă, exprimân-
du-şi convingerea că familia de 
români este victima unui abuz. 

„Sunt aici ca să susţin familia 
Bodnariu pe care o cunosc perso-
nal. Pe Marius îl cunosc de când 
eram copil. Nu este o persoană 
violentă. Problema acuzaţiilor 

ce au vizat violenţa în familie a 
survenit pe fondul unor abuzuri 
ale unor instituţii. Nu subminez 
statul şi nici instituţiile statale, 
dar admit că orice asociaţie sau 
organizaţie a unui stat este nece-
sar să fie supusă controlului ex-
terior. În cazul lor nu sunt aici să 
vorbesc împotriva Barnevernet, 
ci împotriva abuzurilor făcute 
de această instituţie în anumite 
cazuri printre care se numără şi 
cazul acestei familii Bodnariu”, a 
precizat Daniel Androne, un pri-
eten al familiei Bodnariu, venit 
din Vrancea.

Participanţii la protest au avut 
ocazia să îşi arate solidaritatea 
şi prin intermediul unei liste cu 
semnături, pentru a arăta autori-
tăţilor câţi oameni din ţară sunt 
alături de românii din Norvegia.

„Alături de celelalte oraşe din 
România şi din diaspora am ho-
tărât să ne ridicăm glasul asupra 
abuzurilor pe care statul norve-
gian le face împotriva familiei 
Bodnariu, a familiei Dan şi a al-

tora. Suntem aici pentru a spune 
lumii întregi că noi considerăm 
că locul copiilor este în familie. 
La sfârşit vrem să adoptăm o 
rezoluţie prin care vrem să sus-

ţinem, să întărim hotărârile pe 
care statul român deja le-a luat 
şi le va continua şi ne rugăm ca 
familia Bodnariu şi celelalte fa-
milii să se reîntregească cât mai 

curând posibil “, a declarat Dorin 
Dumitraşcu, pastor în cadrul 
Bisericii Evanghelice.

Mariana Constandache

Solidaritate dincolo de graniţe

Protest la Galaţi 
pentru familia Bodnariu

Weekend  
în flăcări
Două case  
din judeţul 
Galaţi  
au luat foc 

Ambele incendii cu 
avut loc în gospodării 
din localităţi din nordul 
judeţului şi au fost lichi-
date ca urmare a inter-
venţiei pompierilor de la 
Tecuci. Primul incendiu 
a izbucnit vineri seară, 
la casa unui tecucean 
care a fost la un pas să 
îşi piardă şi viaţa din 
cauza propriului viciu. 
Acoperişul casei, mobila 
din două camere şi toate 
electrocasnicele s-au fă-
cut scrum după ce, con-
cluzionează pompierii, 
proprietarul ar fi adormit 
în timp ce fuma. Fumul 
gros a făcut ca acesta să 
se trezească înainte ca 
flăcările să îl cuprindă şi 
pe el. Echipajele de in-
tervenţie de la Tecuci, 
solicitate pe 112, au li-
chidat incendiul după 
aproape două ore. Ceva 
mai multă şansă a avut, 
sâmbătă dimineaţă, un 
localnic din Movileni, a 
cărui casă a luat foc tot la 
nivelul acoperişului. De 
data aceasta focul a fost 
observat rapid, până la 
sosirea pompierilor flăcă-
rile distrugând doar doi 
metri pătraţi de acoperiş 
şi patru metri din grinda 
de lemn. ”Intervenţia s-a 
finalizat cu succes, focul 
nu s-a extins mai mult, fi-
ind observat rapid. Cauza 
probabilă a incendiului a 
fost un coş de fum defect 
sau amplasat aproape de 
materiale combustibi-
le”, a apreciat mr. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Mariana 
Constandache

Tragedie  
la bloc
O 
septuagenară 
a căzut  
de la balcon

O gălăţeancă de 78 de 
ani a murit la finele săp-
tămânii trecute după ce 
a căzut de la o fereastră 
a apartamentului în care 
locuia. Bătrâna a plonjat 
de la etajul al doilea al 
unui bloc de pe strada 
Nae Leonard, impactul cu 
solul fiindu-i fatal. Trupul 
neînsufleţit a fost dus la 
morgă pentru clarifica-
rea cauzelor decesului, 
poliţia urmând să stabi-
lească circumstanţele în 
care a avut loc tragedia.

Mariana 
Constandache

Astăzi
Simularea  
probei  
la română 
la Evaluarea 
Naţională

Peste 4.000 de elevi 
din judeţul Galaţi vor 
trece astăzi, 22 februarie, 
prin emoţiile simulării 
Evaluării Naţionale. Ei 
vor susţine proba la lim-
ba şi literatura română, 
urmând ca mâine, 23 fe-
bruarie, să treacă prin si-
mularea probei la mate-
matică. Elevii trebuie să 
se prezinte la şcoală cel 
târziu până în ora 8,30, 
pentru că la ora 9,00 vor 
fi distribuite subiectele.

Roxana 
Artene Penciu
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Preţuri mari, vânzări mari 

Cât mai cheltuie românii pe maşini
În România anului 2016, la 

maşini noi mai pot spera doar cei 
care au foarte mulţi bani sau care 
decid să se înscrie în programul 
de credit „Prima Maşină”, similar 
„Primei Case”. Astfel, cele mai 
multe maşini de pe drumurile 
Galaţiului sunt la mâna a doua, 
iar câteodată sunt mai bătrâne 
decât posesorul, cu sute de mii 
de kilometri la bord şi cu piese 
care abia mai rezistă de pe o zi pe 
alta. Însă preţurile nu sunt deloc 
mici, nici măcar pentru acestea. 

Second hand, 
rar sub 1.500 de euro

Dacă, pentru o maşină nouă, 
un gălăţean trebuie să scoată 
din buzunar câteva mii bune 
de euro (6.980 de euro costă cel 
mai ieftin Logan nou), şi pentru 
o maşină uzată costurile sunt 
destul de mari, mai ales dacă 
ne dorim ca autoturismul cum-

părat să fie şi în stare bună de 
funcţionare. Spre exemplu, pe 
unul dintre site-urile de vânzări 
auto din Galaţi, cea mai iefti-
nă maşină este un Ford KA din 
2001, al cărui preţ este de 1200 
de euro. Avantajul acestei ma-
şini este că taxa de mediu este 

achitată şi nerecuperată, ceea 
ce înseamnă că veţi face o eco-
nomie, însă este o maşină mică, 
potrivită pentru două persoane, 
nicidecum pentru o familie.  Tot 
la mâna a doua, dar ceva mai 
nouă (2004) şi potrivită pentru o 
familie cu copii, este un Renault 

Megane care costă aproximativ 
2900 de euro, însă maşina este 
adusă din Germania şi nu este 
înmatriculată. Cu restul costu-
rilor incluse, preţul maşinii s-ar 
apropia vertiginos de 4.000 de 
euro, adică ceva mai bine de 
16.000 de lei.

În ciuda preţurilor,  
vânzările sunt mari

Conform unei statis-
tici întocmite de Asociaţia 
Producătorilor şi Importatorilor 
de Automobile (APIA), livrările 
totale de autovehicule din luna 
ianuarie au crescut la 6.604 uni-
tăţi, adică cu 18,7 la sută mai 
mult faţă de ianuarie 2015. În 
acelaşi timp, însă, acelaşi raport 
indică şi că numărul autoturis-
melor fabricate pe plan intern 
a scăzut cu aproape nouă pro-
cente faţă de anul trecut, până 
la 30.842 exemplare.

Cele mai multe maşini vân-
dute au fost importate, aşadar, 
din ţări precum Germania (23,8 
la sută), Cehia (12,5 la sută) sau 
Franţa (7,1 la sută), în timp ce 
producţia autohtonă deţine 
doar 21 de procente din numă-
rul autoturismelor conduse de 
români.

O bombă cu ceas
Darea în plată 
ar putea arunca în aer economia

Proiectul legii dării în plată este o veritabilă bombă cu ceas care va 
exploda în bugetul ţării, iar senatorii prin atitudinea lor, au grăbit deja 
numărătoarea inversă, apreciază BNR. Conform băncii centrale, darea în 
plată este un sabotaj la adresa stabilităţii financiare a statului român, dat 
fiind că nu există garanţii că datornicii îşi vor putea achita restanţele.

Încă de la începutul anului, 
principalul subiect de dis-
cuţie în domeniul econo-

mic este controversata lege a dă-
rii în plată, conform căreia dator-
nicii ar putea scăpa de restanţele 
financiare dacă îşi cedează casa 
băncii. Cu toate acestea, amen-
damentele aduse legii, precum 
şi faptul că toate propunerile 
Băncii Naţionale a României au 
fost respinse de comisiile care au 
analizat până acum proiectul, fac 
din această iniţiativă legislativă 
un butoi cu pulbere pentru toa-
tă economia ţării. 

 Marţea şi miercurea trecută 
(16 şi 17 februarie), membrii co-
misiei Buget-Finanţe, precum 
şi membrii comisiilor juridică şi 
economică din cadrul Senatului 
României, au dat aviz favorabil 
legii dării în plată în forma pro-
pusă de deputatul Daniel Zamfir, 
iniţiatorul acestui proiect, cu 
excepţia propunerii ca  persoa-
nelor care au fost executate silit 
deja, dar au rămas cu datorii la 
bancă, să le fie şterse aceste da-
torii. În acelaşi timp, comisiile au 
respins amendamentele propu-
se de BNR, adică instituirea unui 
plafon de 150.000 de lei ca va-
loare maximă a locuinţei pentru 
care se acordă credit, precum 
şi o valoare a ratelor lunare de 
circa 65 la sută din veniturile 
nete.  Deputatul Daniel Zamfir 
a susţinut că introducerea unor 
plafoane pentru aplicarea legii 
ar reprezenta o discriminare şi 
ar lăsa loc la interpretări din par-
tea băncilor. „Propun să renun-
ţăm la pragul de 65 la sută, ca să 
nu vină băncile să susţină că ai 
62,3 la sută gradul de îndatorare 
şi nu te mai încadrezi. Să limi-
tăm abuzurile băncilor!”, a spus 
Zamfir.

 În plus, el mai afirmă că nu 
este vorba de o lege cu caracter 
social, ci de una cu caracter eco-
nomic, pentru protecţia consu-
matorilor. „Noi am gândit aceas-
tă lege pentru a împărţi riscul 
între client şi bancă. Este o lege 
pentru a proteja consumatorul 
împotriva abuzurilor băncilor. 
Toţi cei care au luat credite, şi 
mă refer la clienţii a nouă bănci, 
au fost abuzaţi. Ceea ce s-a spe-
culat, cum că de acele credite ar 
fi urmat să profite samsarii imo-
biliari, s-a rezolvat. Am exclus 
profesioniştii de la aplicarea le-
gii şi cred că am lămurit cea mai 
mare problemă lansată public”, 
a adăugat cel care a propus le-
gea dării în plată.

BNR trage  
un semnal de alarmă

În urma deciziilor luate de co-
misiile din Senat, reprezentanţii 
Băncii Naţionale a României au 
redactat un document prin care 
vor să atragă atenţia asupra si-
tuaţiei precare în care ar ajunge 
economia ţării, dacă legea dării 
în plată ar fi promulgată în forma 
actuală.  „Nu e  în regulă!   Marţi, 
reexaminarea actului norma-
tiv privind darea-n plată de că-
tre Comisia de Buget-Finanţe a 
ignorat complet impactul asupra 
bugetului şi finanţelor României, 
al inovaţiei premieră mondială 
care legiferează în fapt neplata 
datoriilor asumate prin contrac-
te anterioare. Miercuri, a venit 
rândul Comisiilor reunite juridice 
şi economice de la Senat să ex-
pedieze în derizoriu, într-o atmo-
sferă de teatru-circ absurd greu 
de descris, exact consecinţele 
juridice şi economice cuantifica-
bile în plăţi de miliarde de euro 
din banii contribuabililor”, a spus 
Daniel Oanţă, consultant pe pro-
bleme de strategie al BNR. 

 „Este vital ca opinia publică 
să ştie că există un risc enorm de 
antrenare a unor daune imense 
ce vor fi plătite din banii tuturor 
contribuabililor. Vorbim de sume 
concrete, de ordinul miliardelor 
de euro, după estimările rezul-
tate din diverse scenarii, putând 
să reprezinte până la 2 la sută din 
Produsul Intern Brut. Acesta poa-
te fi deznodământul haiduciei cu 
care se mândreşte avocatul iniţi-
ator al acestei legi de Ev Mediu 
târziu şi deputatul susţinător al 
neplăţii contractelor, fără să pre-
cizeze că jaful produs iniţial sub 
un pretext social, iar ulterior sub 
cel al «legii economice» ar putea 
fi decontat din banii tuturor ro-
mânilor, fie ei împrumutaţi sau 
nu la bancă. Ei sunt cu adevărat 
cei daţi în plată!”, a mai precizat 
reprezentantul BNR. 

«Prima Casă» 
trebuie să rămână în vigoare

Viceguvernatorul BNR, 
Bogdan Olteanu, a spus la finalul 
dezbaterii din comisia de Buget-
Finanţe, că, în cazul creditelor 
«Prima Casă», garanţia statului 
trebuie să se păstreze, în caz con-
trar acesta urmând să se dizol-
ve. „Dacă se doreşte menţinerea 
programului, garanţia statului 
trebuie să rămână irevocabilă”, a 
explicat Bogdan Olteanu.

„Refuzul de a scoate 
Programul «Prima Casă» de sub 
incidenţa acestei aberaţii legis-
lative, care înaintează rapid spre 
Camera Deputaţilor, nu are, aşa 
cum ar trebui să fie evident pen-
tru orice om cu inteligenţă sub 
medie, doar efectul tăierii acce-
sului tinerilor la un credit pentru 
locuinţă în condiţii mai facile. 
Sunt 160.000 de credite, în sumă 
de circa 30 de miliarde de lei, 
deja acordate în baza unei ga-
ranţii a statului, acelaşi care vine 
acum s-o anuleze prin efectul 
legii! Deci, se poate ajunge la in-
credibila situaţie ca, peste noap-
te, cele mai garantate credite din 
România, cele cu garanţii ale sta-
tului şi garanţii imobiliare, să de-
vină cele mai riscante din punctul 
de vedere al băncilor. Gravitatea 
situaţiei vine din faptul că legea 
română   pune în discuţie însăşi 
calitatea garanţiei statului ro-
mân. Au oare idee senatorii din 

comisiile care ar trebui să se ocu-
pe de buget, finanţe, economie 
şi juridic cât de prost sună asta 
în urechea oricărui investitor?”, a 
mai spus şi Daniel Oanţă. 

Piaţa imobiliară 
riscă să o ia la vale

Conform unui comunicat re-
mis Agerpres de către Regatta 
Real Estate, în cazul în care avan-
sul pentru creditele imobiliare va 
creşte la 30-35 la sută, ca urmare 
a promulgării legii dării în plată, 
foarte puţini cumpărători vor 
putea veni la bănci cu o sumă 
de 10.000 sau 15.000 de euro, în 
loc de 3.000 sau 5.000 de euro ca 
până acum. 

 Astfel, în contextul în care, 
de la începutul anului, a existat 
o degringoladă pe piaţa imobi-
liară din cauza căderii burselor, 
legea dării în plată nu ar face 
decât să provoace un nou cutre-

mur în domeniu. „O lege dură a 
dării în plată înseamnă să lovim 
în finanţator, iar într-o industrie 
orizontală, cum este cea imobi-
liară - constructorii, dezvoltato-
rii, finanţatorii, consultanţii stau 
toţi în acelaşi cerc - dacă loveşti 
în finanţarea de la bănci, distrugi 
piaţa, pentru că nu există altă op-
ţiune de finanţare. Nici aroganţa 
băncilor nu este bună, dar nici 
această lege. Banca este motorul 
pieţei imobiliare şi al economiei. 
Ar trebui să existe şi alte surse de 
finanţare, dar în România există 
numai băncile, deci trebuie să 
existe o relaţie bună între pia-
ţa imobiliară şi acestea”, a spus 
Eduard Uzunov, preşedintele 
Regatta Real Estate.

 Pentru moment, legea dării 
în plată trebuie să mai treacă de 
Senatul României şi de Camera 
Deputaţilor (for decizional în 
acest caz) înainte de a merge la 
promulgare.

BNR avertizează Senatul 

Legea dării în plată 
ar putea duce 

la un blocaj în economie

Leul, francul 
elveţian 
al regiunii

Cu o creştere a PIB de 
3,7 la sută  în 2015, cu per-
spectiva majorării la 4 la 
sută în acest an, şi valori 
pozitive ale dobânzilor, 
într-o perioadă în care 
tot mai multe bănci cen-
trale le-au introdus pe 
cele negative, fondurile 
speculative, şi nu numai, 
caută locuri în care să ob-
ţină randamente cât mai 
bune.

Cum Rezerva Federală 
americană a lăsat de în-
ţeles că nu va majora 
dobânda foarte des în 
acest an, ieşirile de capi-
tal din piaţa românească 
s-au oprit, înmulţindu-se 
intrările.

Interesul mare pen-
tru leu, care a devenit în 
această perioadă francul 
elveţian al zonei, se dato-
rează faptului că dobân-
da de politică monetară 
a BNR este de 1,75 la sută, 
iar pozitive sunt şi randa-
mentele interbancare, 
cele la depozite sau titlu-
rile de stat. De altfel, gu-
vernatorul BNR a afirmat 
la începutul săptămânii 
că instituţia pe care o 
conduce nu va experi-
menta introducerea do-
bânzilor negative.

Aşa că, la începutul 
perioadei analizate, euro 
scădea brusc de la 4,5013 
la 4,4763 lei. În următoa-
rele trei şedinţe media 
a fluctuat între 4,4826 şi 
4,4907 lei, pentru ca la fi-
nalul intervalului aceasta 
să fie stabilită la 4,4744 
lei, minim al ultimelor 
două luni.

În ultima şedinţă a 
perioadei, tranzacţiile 
s-au realizat între 4,4730 
şi 4,4780 lei, cu închide-
rea la 4,4730 – 4,4760 
lei, semn că o revenire 
a euro peste pragul de 
4,50 lei este destul de în-
depărtată.

Anul acest va fi unul 
tumultuos pentru leu, 
crede Mugur Isărescu, 
care observa zilele trecu-
te că „multe dintre valuri 
sunt relativ mai departe 
de România şi mai obser-
văm că economia româ-
nească, piaţa valutară, 
poate să lucreze cu aces-
te norme. Sentimentul 
meu este că piaţa locală 
s-a adâncit, nu mai este 
atât de emoţională”.

Cursul va continua 
să fluctueze între 4,40 şi 
4,45 lei, iar BNR va utiliza 
pârghiile pe care le are la 
dispoziţie pentru a regla 
atât inflaţia, cât şi cursul. 
În privinţa inflaţiei, prog
noza băncii centrale pen-
tru finalul acestui an este 
de 1,4 la sută.

Cursul dolarului ame
rican a scăzut de la 
4,0434 la 3,9623 lei, mi-
nim al ultimelor trei luni 
şi jumătate. 

Media monedei elve-
ţiene, care şi-a încetinit 
deprecierea faţă de cea 
europeană, a fluctuat, 
cursul de la finele perioa-
dei fiind stabilit la 4,0675 
lei.

Perechea euro/dolar 
a fluctuat între 1,1109 şi 
1,1376 dolari, maximul ul-
timelor trei luni şi jumă-
tate. La finalul perioadei, 
euro se tranzacţiona la 
1,1250 dolari, la închide-
rea pieţei americane.

Scăderea dolarului şi 
a principalelor pieţe de 
acţiuni a produs creş-
terea preţului unciei de 
aur, care a urcat aproape 
de 1.240 dolari, maxim al 
ultimului an.

Analiza cuprinde peri-
oada 15 – 19 februarie. 

 Radu Georgescu

Legea falimentului 
bancar 
Posibilitate 
de insolvenţă 
personală  
pentru 700.000 
de oameni

La cea de-a treia edi-
ţie a conferinţelor Codului 
Insolvenţelor, prim-vicepre-
şedintele Uniunii Naţionale 
a Practicienilor în Insolvenţă 
(UNPI), Gheorghe Piperea, a 
făcut o evaluare a numărului 
persoanelor fizice care ar pu-
tea apela la legea insolvenţei 
personale, dacă aceasta ar in-
tra în vigoare. 

Astfel, potrivit datelor cu-
lese de acesta de la Biroul de 
Credit, există 715.000 persoa-
ne care ar putea beneficia de 
efectele acestei legi cu 950.000 
de credite. Conform statisticilor 
BNR consultate de Gheorghe 
Piperea (dar pe care de obicei 
BNR le contrazice, după cum 
subliniază avocatul), în toamna 
anului trecut, erau înregistrate 
850.000 de persoane cu restan-
ţe la credite mai mari de 20.000 
de lei, la Centrala Riscului de 
Credit. Cu toate astea, prim-
vicepreşedintele UNPI nu con-
sideră că legea falimentului 
personal ar putea fi accesată 
de mai mult de 30.000-40.000 
de persoane pe an. 

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

săptămânii
Analiza  

pu
bl

ic
it

at
e

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
fa

ţa
 lo

cu
lu

i
[Cartier
Luni, 22 Februarie 2016

5
viaţa liberă

Lipsă de respect
Parcurile noi 
deja  
se degradează 

În spatele blocurilor de 
pe strada Constructorilor 
au fost construite, din 
bani publici, nişte locuri 
de joacă pentru cei mici. 
Câteva leagăne, unul-
două tobogane şi nis-
caiva balansoare, pentru 
ca bunicii să poată ieşi 
cu nepoţeii la joacă în 
preajma casei, nu tocmai 
pe Faleză sau în Grădina 
Publică. Până aici, totul 
bine, iar iniţiativa pri-
măriei a fost primită cu 
braţele deschise de către 
oamenii din zonă. Numai 
că, aşa cum este în cazul 
în fiecare pădure, mai 
sunt şi uscături, şi parcu-
rile pentru care a plătit 
fiecare gălăţean din taxe 
şi impozite au început să 
se strice sau, mai bine zis, 
să fie stricate. 

Barele balansoarelor 
sunt rupte, tobogane-
le sunt murdărite ba cu 
vopsea, ba cu smoală, 
iar lanţurile leagănelor 
sunt rupte, din loc în 
loc. Acum, parcurile sunt 
goale, iar locuitorii spun 
că, fără pază, investiţii-
le primăriei sunt în van. 
„Degeaba ni s-au făcut 
parcuri dacă nu le păs-
trăm. Să se pună pază, să 
se dea amenzi celor care 
strică. Aşa se mai creea-
ză şi locuri de muncă şi 
se atrag şi bani la buge-
tul local. Să vedeţi cum, 
după câteva amenzi, nu 
mai are nimeni curajul 
să strice. Dacă educaţia 
nu poate fi făcută altfel 
decât cu forţa, atunci 
aşa să fie”, ne-a declarat 
domnul Atanasie Aurel, 
în vârstă de 64 de ani. 

Îmbucurător în Ţiglina 
II este, însă, că am văzut 
şi un maidan, un teren 
pe care copiii încă mai 
joacă fotbal de plăcere, 
fără să fie nevoiţi să plă-
tească pentru a alerga 
un timp limitat. Singura 
problemă, spun oamenii, 
este că e situat chiar în 
apropierea unei parcări, 
şi nu o dată le-a fost tă-
iată mingea copiilor care 
au ieşit la joacă de către 
proprietarii maşinilor 
aflate acolo.

Pericol pentru cei mici
Chioşcurile părăsite,  
folosite ca loc de joacă 

Tot printre blocurile din Ţiglina II se află câteva chioşcuri părăsi-
te în care, conform cititorilor cu care am vorbit joia trecută, se mai 
aventurează copiii în căutarea unui loc de joacă. Numai că geamurile 
sparte şi structura relativ slăbită a acestor magazine abandonate le 
pun viaţa în pericol. Astfel, oamenii cer sigilarea sau chiar demolarea 
acestor construcţii din cartierul lor.

Din groapă în groapă 
Străduţele din Ţiglina II 
sunt vai de capul lor

O plimbare la pas printre blocurile dintre strada Constructorilor şi 
Şcoala 13 relevă o sumedenie de gropi în care se pot rupe roţi de ma-
şini, dar şi în care se pot accidenta pietonii. Fie că este vorba despre 
trotuare care arată deplorabil, cu unele plăci de beton mai sus decât 
altele, fie despre aleile pline de adâncituri şi spărturi, orice plimbare 
este o aventură off-road în cartier.

Câinii şi pisicile fac legea în cartier

Patrupedele maidaneze sunt peste tot 
Iubitorii de animale din carti-

er i-au adus la limita răbdării pe 
locuitorii din Ţiglina II, din cauza 
faptului că hrănesc în continuare 
câinii şi pisicile din jurul blocuri-
lor, motiv pentru care necuvân-
tătoarele rămân în apropiere şi 
fac o hărmălaie de nedescris în 
perioada căldurilor. „Domnule, 
cine iubeşte animalele să le ia în 
casă. Eu aşa ştiu că e normal. Dar 
la noi în cartier sunt mulţi care le 
iubesc doar din stradă, pentru că 
nu trebuie să facă curat după ele, 
nu trebuie să le ducă la veterinar, 
nu au responsabilitate. E la fel şi 
cu câinii, şi cu pisicile!”, ne-a mai 
explicat domnul Drăghici. 

Chiar lângă chioşcul „Vieţii li-
bere”, acolo unde trebuia să ne 
întâlnim cu cititorii pentru a dis-
cuta despre problemele cartieru-
lui, doi câini păzeau, în perfectă 
simetrie, intrarea într-un aprozar. 
Leneşi, strânşi de frig, dormitau, 

însă vigilenţa nu le lipsea, dat 
fiind că au tresărit imediat cum 
le-am făcut o poză. „Nu muşcă, 
staţi fără grijă”, a ţinut repede să 
mă liniştească o doamnă. 

Pe de altă parte, se pare, exis-
tă în cartier şi câţiva câini mai 
agresivi, pe care îi ocolesc cam 
toţi trecătorii. „Degeaba facem 
plângeri la Ecosal, la primărie şi 

oriunde. Nu ne bagă nimeni în 
seamă. Se tot vorbeşte că se fac 
adăposturi, că să plătim taxa de 
ecarisaj ca să scăpăm de câini 
sau că îi castrează. Degeaba îi 
castrează, că până dispar, mai 
muşcă, mai atacă oameni”, ne-a 
mai explicat un cetăţean indig-
nat. 

Problema câinilor maidanezi 

nu e de azi, de ieri. Cei mai ex-
puşi sunt copiii, după cum spun 
locatarii, iar o tragedie se poate 
întâmpla oricând. „Ce aşteaptă 
autorităţile? Să fie muşcat un co-
pil sau să se întâmple ceva şi mai 
grav? Să ajungem cu un astfel 
de caz la ştirile naţionale? Din 
păcate, ne-am pus încrederea în 
oameni care nu prea ies din biro-

uri pentru a vedea cum e viaţa, 
cu adevărat, pe străzile oraşului. 
E trist, însă este vina noastră. În 
alte oraşe s-a rezolvat civilizat 
problema maidanezilor, numai la 
noi ne sunt băgate pe gât drep-
turile lor, şi faptul că dacă îi adu-
nă şi nu îi adoptă nimeni, li se dă 
din nou drumul pe stradă”, ne-a 
explicat Smaranda Drăghici.

O zonă plină de îndrăgostiţi

Garajele şi blocurile sunt acoperite de mesaje de amor
„Poate nu ştiu să îţi arăt, dar 

tu însemni totul pentru mine. 
Înainte nu credeam că am vreo 
şansă, iar acum nu vreau să îmi 
imaginez cum ar fi fără tine. Te 
iubesc, Alexandra!” sau „Andrei 
love dr.” sunt doar două dintre 
mesajele de dragoste pe care 
le putem găsi scrise cu graffiti 
pe pereţii garajelor din Ţiglina 
II.  Pentru pasionaţi, graffiti re-
prezintă o formă de artă, iar în 
ultimii ani aceşti artişti de oca-
zie au devenit din ce în ce mai 
vizibili în Galaţi. Numai că mai 
există şi reversul medaliei, iar în-
jurăturile nu lipsesc din această 
zonă. 

Fie că este vorba de scandări 
de galerie, de ameninţări cu 
moartea ori de jignirea unor cu-
noscuţi, invectivele desenate cu 
vopsea pe pereţi nu dispar uşor. 
„Eh, câteodată mă amuz să văd 
ce opere noi au mai creat tinerii 

de prin zonă, dar de multe ori 
îmi pun mâinile în cap. Forme 
obscene, înjurături, capuri de 
mort, toate alea. O fi şi asta o 
formă de artă, dar nu o înţeleg 
eu!”, ne-a explicat Andrei, un tâ-
năr de 29 de ani din zonă. 

 Pentru mulţi tineri, graffiti 
este o formă neconvenţională 
de exprimare liberă, însă legea 
în România nu e deloc permi-
sivă cu astfel de manifestări. 
„Înscrierea sau aplicarea pe 
ziduri, pe faţadele imobilelor 
proprietate publică sau privată, 
pe monumente istorice şi de ar-
hitectură sau pe orice alt tip de 
construcţii a inscripţiilor neauto-
rizate, prin utilizarea de vopsele, 
sprayuri şi alte asemenea mate-
riale care murdăresc sau produc 
deteriorarea ori distrugerea bu-
nurilor în cauză”. Această defini-
ţie se regăseşte în articolul 1. din 
Legea pentru asigurarea aspec-

tului estetic al capitalei şi al altor 
localităţi, adică Legea 554/2003.

 Conform acestei legi, pe-
deapsa este o amendă contra-
venţională între 500 şi 2.500 de 
lei, sumă plătită de părinţi dacă 
desenatorul de ocazie este mi-
nor. Mai mult decât atât, cei care 
sunt prinşi practicând această 
formă de artă sunt obligaţi să 
plătească şi refacerea estetică a 
zonelor afectate.

 Din acest motiv, majoritatea 
„picturilor” sunt realizate noap-
tea, în semiobscuritate, iar multe 
nu spun practic nimic. Sunt doar 
litere aruncate la întâmplare, în-
jurături şi declaraţii agramate. 
Prea puţine se leagă de adevăra-
tele probleme ale societăţii, aşa 
cum sunt corupţia sau sărăcia.

 Însă, cu toate că sunt ilegale, 
momentan nu le-a şters nimeni. 
Iar ele se află pe zidurile oraşului 
de ani buni, nu de ieri.

„Mai ştie cineva cât 
de frumos arăta, 
cândva, cartie-

rul ăsta? Fără atâtea garaje, fără 
atâtea maşini, fără atâţia câini şi, 
mai ales, fără atâtea gunoaie?”. 
Asta ne-a spus un cetăţean în 
vârstă de 85 de ani din cartierul 
Ţiglina II, joia trecută, când am 
revenit în zonă pentru a vedea 
ce s-a schimbat. De fapt, pentru 
a vedea DACĂ s-a schimbat ceva! 
Acum mai bine de jumătate de 
secol, Ţiglina II era un şantier în 
lucru. Se ridicau blocuri, se fă-
ceau străzi, era o hărmălaie de 
nedescris, iar Galaţiul era un oraş 
care se mărea de la o zi la alta. 
Combinatul atrăgea locuitori, 
pentru aceştia era nevoie de lo-
cuinţe, aşa că un nou cartier lua 
naştere. Astăzi, în februarie 2016, 
printre blocurile Ţiglinei II ve-
dem baterii de garaje aruncate 
ici şi colo, câini adormiţi, maşini 
parcate pe spaţiul verde, pe alei, 
printre alei, lângă ghenele de 
gunoi, practic peste tot şi mult 
gunoi. Toate astea, presărate cu 
nesimţirea unora pentru care 
spiritul civic este mort şi îngro-
pat de mult timp. 

„Oamenii! Doar oamenii  
pot revitaliza cartierul”

Puţinii cetăţeni ai zonei cu 
care ne-am întâlnit în dimineaţa 
zilei de 18 februarie ne-au spus 
că nu primăria sau autorităţile lo-
cale sunt principalii vinovaţi pen-
tru starea în care se află Ţiglina II. 
„Oamenii de aici poartă cea mai 
mare vină. Primăria a făcut par-

curi, oamenii le distrug. Primăria 
aduce măturători, noi aruncăm 
gunoaie. Singura vină a primăriei 
este că nu a turnat mai mult be-
ton printre blocuri, aşa că din loc 
în loc e mocirlă. În rest, numai noi 
suntem vinovaţi. Fără cei şapte 
ani de acasă, aşa cum sunt mul-
te persoane, nu putem readuce 
strălucirea de altădată acestui 
cartier”, ne-a explicat Smaranda 

Drăghici, o doamnă de 56 de ani 
care se ducea să facă piaţa. 

 De altfel, cetăţenii au drepta-
te. În spatele unui chioşc din car-
tier, am surprins un bărbat care 
îşi făcea nevoile în văzul tuturor, 
fără jenă. Doar la sunetul pe care 
l-a făcut aparatul de fotografiat 
a avut o scurtă reacţie defensi-
vă, urmată de câteva injurii la 
adresa reporterilor. „Eh, astfel de 

oameni sunt mulţi. Nici nu ştiu 
dacă ne trebuie wc-uri publice, 
dacă asta e soluţia. Cred că se 
pot duce la restaurant sau unde-
va să îşi facă nevoile. Dar, pentru 
că nimeni nu îi amendează, ei îşi 
fac treaba aici, în aer liber, fără să 
le pese că mai trec copii, femei. 
Îi doare în pălărie, cum s-ar zice”, 
ne-a explicat şi Marcel Drăghici, 
soţul doamnei de mai sus. 

Ghene curate, 
alei pline de resturi

Dacă în zona tomberoanelor 
este o curăţenie de invidiat, nu 
acelaşi lucru se poate spune şi 
despre zona dintre garaje sau 
despre aleile dintre blocuri, 
acolo unde pungile, ambalaje-
le, cojile de fructe, pamperşii şi 
absorbantele folosite, precum 
şi alte gunoaie, stau aruncate 
de parcă ar fi parte integrantă 
a cartierului. Nimeni nu le mai 
bagă în seamă, pentru că oa-
menii s-au obişnuit să le oco-
lească fără să mai comenteze. 
„Degeaba vin cei de la ECOSAL 
zilnic să ne facă curat în car-
tier dacă nu ştim să păstrăm. 
Vecinii de pe aici spun mereu 
că vor un cartier curat. Dar 
când aruncă punga de gunoi 
de la etajul patru, pentru că le 
e lene să coboare la ghenă sau 
când aruncă oase pentru câinii 
din jurul blocului din acelaşi 
motiv, atunci nu mai vor un 
cartier curat?”, ne-a întrebat un 
cetăţean care a dorit să rămână 
anonim, pentru a nu se certa cu 
vecinii. 

 De altfel, chiar în timpul vi-
zitei noastre, aproximativ 20 de 
muncitori ai ecosal curăţau gră-
dinile blocurilor de pe strada 
Constructorilor, precum şi tro-
tuarele. „Ăsta e semn de cam-
panie”, spunea un bătrân care 
se uita lung la cât de insistent 
mătura o doamnă aleea pieto-
nală. Campanie sau nu, cel puţin 
o parte a cartierului urma să fie 
curată!

Nesimţirea, la loc de cinste

Ţiglina II, un cartier liniştit, 
dar plin de gunoaie

Eu unde îmi las 
maşina? 
Locurile 
de parcare 
lipsesc 
cu desăvârşire 

Dacă pe strada Construc
torilor sunt locuri special 
amenajate pentru parcarea 
maşinilor, nu acelaşi lucru se 
poate spune şi despre spa-
ţiul din jurul blocurilor. Dat 
fiind că garajele blochează 
mare parte din spaţiu, con-
ducătorii auto care locuiesc 
în zonă sunt nevoiţi să îşi 
lase maşinile fie în coloană 
în faţa blocului, ceea ce în-
seamnă că spaţiul pentru 
pietoni este redus consi-
derabil, fie pe spaţiul care 
a fost cândva verde şi care 
acum nu este decât o mocir-
lă cu urme de cauciucuri. 

Indignaţi peste măsură, 
locuitorii vor dărâmarea 
garajelor care ocupă spaţiu 
inutil. „Ştiţi câte garaje de 
aici sunt goale? Cândva, oa-
menii au avut maşini, dar le-
au vândut şi acum folosesc 
garajul pe post de magazie. 
Or, un garaj ocupă spaţiu cât 
pentru două-trei maşini par-
cate. Nu e normal aşa ceva. 
Cum în alte cartiere s-au fă-
cut parcări, la noi de ce nu 
se poate? Ştiţi cât de greu 
se iese din parcarea asta im-
provizată, când pe alee mai 
vine o maşină? E un trafic 
mai ceva ca în Bucureşti”, 
ne-a explicat un şofer. 

Singura parcare am vă-
zut-o în spatele magazinu-
lui Profi, chiar lângă maida-
nul cartierului, dar şi acolo 
e de fapt o improvizaţie. 
„Platforma asta de beton a 
fost turnată şi cu sprijinul 
locatarilor, pentru că e nu-
mai noroi în jur. Dat fiind că 
se joacă fotbal în zonă, nu e 
deloc în siguranţă să ne lă-
săm maşinile aici. Sperăm ca 
primăria să ne facă şi nouă 
o parcare adevărată, pen-
tru că suntem, totuşi, într-o 
zonă relativ centrală. Vom 
vedea ce va fi”, ne-a explicat 
Mihai Pantazi, un şofer în 
vârstă de 34 de ani. 

Până la construirea unei 
parcări, însă, şoferii din 
zonă se văd nevoiţi să îşi 
lase, în continuare, maşinile 
pe unde apucă şi să le lase 
la mâna vecinilor. „S-a mai 
întâmplat să fie tăiate cau-
ciucurile, că vezi Doamne, 
cineva a ocupat locul de 
parcare al altcuiva. Asta 
este România, unde fiecare 
e proprietar pe terenul pu-
blic...”

„Viaţa liberă”, 
la tine 
în cartier
Joi, venim 
în Micro 16

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Astfel, joi, 25 februa-
rie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm în Micro 16, la 
chioşcul nostru din zona 
complexului Siret, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţi-
lor ce trebuie făcut în cartier 
şi în zona adiacentă.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Florin Răvdan
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TENIS
Halep, simplu şi dublu în Qatar

Simona Halep, locul 4 în ierarhia mondială şi cap de serie 2, va juca direct în turul al doilea al turneului de ca-
tegorie Premier 5 de la Doha, dotat cu premii totale de 2,8 milioane de dolari. Halep o va întâlni pe învingătoa-
rea dintre Caroline Garcia (Franţa, locul 38 WTA) şi Elena Vesnina (Rusia, 115 WTA), jucătoare venită din calificări.  
Totodată, Halep va face pereche cu Raluca Olaru. Cele două au primit un wild-card din partea organizatorilor, 
pentru că nu se înscriseseră la timp, şi vor juca în primul tur contra perechii slovace Andreja Klepac/ Katarina 
Srebotnik, favoritele 8.  Altfel, Sorana Cîrstea a încheiat o săptămână frumoasă, chiar dacă a ratat calificarea în 
semifinalele turneului de la Rio (WTA, 250.000 de dolari), fiind învinsă de americanca Shelby Rogers, scor 6-4, 
6-4. Cîrstea, fost număr 21 WTA (august 2013), va urca de astăzi, 46 de locuri, de pe 199 până pe 153.

Sonia Baciu

Cristian 
Vorovenci, 
campion 
naţional la 
800 de metri

* Concurând în prima 
reuniune a etapei finale a 
Campionatului Naţional 
de atletism (sală) pen-
tru seniori şi tineret de 
la Bucureşti „Cupa de 
Cristal”, Cristian Vorovenci 
(CS Universitatea Galaţi/
Ştiinţa Bacău) a  câştigat 
cursa de 800 m. plat în 3 
minute, 55 secunde şi 90 
de sutimi, devenind ast-
fel campion naţional de 
seniori. În cursa de 1.500 
m. fete, desfăşurată tot în 
sala din Complexul „Lia 
Manoliu”, Mihaela Petrea 
(CSU Galaţi) a sosit a treia 
în 4 minute, 25 secunde 
şi 84 de sutimi, în cursa 
senioarelor, devenind în 
acelaşi timp campioană 
naţională la tineret.

* În proba de arun-
care a greutăţii din finala 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru seniori 
şi tineret de la Bucureşti, 
tecuceanul Ionuţ Apostu 
s-a clasat pe locul al pa-
trulea la categoria tineret 
(cu o aruncare de 15 m), 
respectiv pe locul al şa-
selea la categoria seniori. 
Concursul internaţional 
„Cupa de Cristal” a fost 
câştigat de germanul 
Tobias Dahm. „Ionuţ a 
concurat destul de bine, 
ţinând cont că acum a 
aruncat cu 7,260 kg şi, el 
fiind junior I, foloseşte 
greutatea de 6 kg la ca-
tegoria sa de vârstă. Am 
sperat la mai bine, dar, 
cu emoţiile şi ambientul 
din concurs, cred că este 
bine”, a declarat antre-
norul tecuceanului, prof. 
Irinel Titu Coman.

Cei doi vor continua 
pregătirile la Tecuci, ur-
mând să participe pes-
te o săptămână, tot la 
Bucureşti, la etapa fina-
lă a concursului de sală 
pentru juniori I.

* Astăzi se va trage la 
sorţi programul pentru 
stabilirea rundei urmă-
toare din cadrul „Cupei 
României” la futsal. 
Echipa satelit a Clubului 
United s-a calificat, la 
masa verde, după retra-
gerea din campionat a 
grupării Galactic Focşani.

* Arbitrul gălăţean 
de fotbal Adrian Viorel 
Cojocaru a avut un debut 
de bun augur în sezonul 
de primăvară. El a oficiat 
la un meci cu preten-
ţii: FC Botoşani – Astra 
Giurgiu, de care s-a achi-
tat foarte bine, arbitrajul 
lui fiind apreciat de spe-
cialişti şi presă. A câştigat 
echipa oaspete, cu scorul 
de 1-0.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Baschetbaliştii de la 
Phoenix au debutat cu 
dreptul în faza a doua, 

locurile 7-12, din Liga Naţională 
(LNBM). Phoenix a învins, scor 
80-76 (45-37), în partida disputa-
tă sâmbătă seară, pe teren pro-
priu, în faţa echipei BC Timişoara, 
într-un meci constând pentru 
etapa a 23-a a LNBM. Phoenix se 
impusese în ambele partide şi din 
sezonul regulat: 76-65, la Galaţi, 
respectiv 79-75, la Timişoara.

Meciul a fost dominat de spor-
tivii lui Florin Nini, care au înche-
iat prima jumătate cu un avans 
de opt puncte (45-37), venit pe 
fondul unei strategii bine puse la 
punct, în faţa unui adversar mai 
puternic decât cel întâlnit în tim-
pul sezonului regulat.

Cea mai mare diferenţă în fa-
voarea gălăţenilor a fost de 19 
puncte (63-44, min 28). Intrarea 
în sfertul al patrulea a avut un 
plus de 11 puncte în dreptul 
baschetbaliştilor lui Nini, însă 

câteva momente de incoeren-
ţă în decizii au fost suficiente 
ca meciul să se dezechilibreze, 
astfel că în doar patru minute, 
adversarii au reuşit 12 punc-
te consecutive (65-49, 65-61). 
Maturitatea deciziilor luate de 
echipă, în ultimele minute, au 
făcut ca meciul să fie tranşat în 
favoarea gălăţenilor.

Antrenorul Florin Nini spune 
că echipa sa a avut atitudinea ne-
cesară unei victorii importante şi 
că este tot mai încrezător la un 
loc de play-off.  ”Timişoara a fost 
o echipă de departe mai bună 
decât cea din toamnă. Trebuie să 
fim atenţi, campionatul nu este 
terminat. Este o victorie extrem 
de importantă, care rezolvă atât 
ecuaţia echipelor din partea de 
sus a grupelor 7-12, dar ne dă 
speranţe să ne batem pentru 
play-off”, a încheiat tehnicianul 
gălăţean.

Cel mai bun jucător de la 
Phoenix a fost ucraineanul 

Yaroslav Lemyk, cu 23 de punc-
te, 4 recuperări şi o pasă decisivă. 
Ceilalţi realizatori au fost: Pesici 
cu 20 de puncte, 12 recuperări şi 
5 pase decisive, Bojovici (20-1-7), 
Threatt (8-5-6), Pârlog (5-1-2), 
Petică (2-3-1), Tresac (2-2-0). Au 

mai evoluat Rohde (4 recuperări) 
şi Borşa (o recuperare).

După această victorie, 
Phoenix se află pe locul trei în 
Grupa B (locurile 7-12 din sezo-
nul regulat), cu 32 de puncte, 
la un singur punct distanţă de 

ocupanta locului secund (califi-
cabil în play-off), Energia Tg. Jiu, 
respectiv două puncte de liderul 
grupei, Dinamo.

Următorul meci al Phoenix va 
fi sâmbătă, în deplasare, chiar la 
Energia Tg. Jiu.

BASCHET MASCULIN

Phoenix, start cu dreptul în 
faza secundă a Ligii Naţionale
[ Echipa gălăţeană s-a impus pentru 
a treia oară în faţa BC Timişoara  şi pare tot 
mai încrezătoare pentru un loc de play-off

Pregătiri 
pentru retur
Metalosport 
şi Sporting, 
noi meciuri 
de verificare

În weekend, cu două săp-
tămâni înaintea startului re-
turului Ligii a III-a de fotbal, 
cele două echipe gălăţene 
au mai bifat câte un meci de 
verificare.

Metalosport a întâlnit o 
colegă de eşalon – Unirea 
Slobozia, locul patru în se-
ria a doua – în faţa căreia a 
cedat la limită. Scorul a fost 
2-3, ialomiţenii ieşind învin-
gători printr-un autogol. 
Oaspeţii au deschis scorul, 
au egalat „metalurgiştii”, 
prin Butoi, apoi tot cei de la 
Unirea s-au dus în avantaj, 
printr-un penalti, acordat 
de arbitrul gălăţean Ionuţ 
Cojocaru. Tabela însă nu s-a 
oprit aici, în finalul meciului 
Gohoreanu înscriind la vin-
clu, pentru 2-2. În min. 90+2, 
Voicu a marcat în propria 
poartă: 2-3.

A fost un joc echilibrat, 
cu multe reuşite, gazdele 
au avut mai multe ocazii de 
gol pe care nu au reuşit să le 
fructifice. Au fost aproape 
la finalizare, Voicu (în două 
rânduri), Lungu, Bahnaşu 
şi Istrate. „Metalurgiştii” au 
început cu „unsprezecele”: 
Vlasie – Stancu, Cârjă, Gâţă, 
Sevastian – Munchiu, Tudose 
– Cană, Istrate, Mihu – Butoi. 
Au mai intrat: Olteanu, 
Blănaru, Voicu, Iancu, 
Lungu, Adăscăliţei, Bahnaşu, 
Zaharia, Gohoreanu şi Ionuţ 
Constantinescu. În poarta 
oaspeţilor a jucat ex-gălă-
ţeanul Măstăcan.

Gălăţenii mai au pro-
gramate două „amicale” în 
această perioadă: cu Delta 
Tulcea (24 februarie) şi retu-
rul cu Unirea (sâmbătă, 27 
februarie).

Sporting Lieşti a jucat 
cu juniorii mari ai FC Oţelul 
(antrenor Stelian Bordeianu). 
S-a jucat pe „Siderurgistul”, 
confruntarea încheindu-
se la egalitate: 1-1 (1-1). Au 
marcat Antonio Sefer, pen-
tru juniori, respectiv, fostul 
„oţelar” Petică. Lieştenii ar 
fi putut tranşa disputa, dar 
Adamache, Iancu sau Petică 
nu au ghicit ţinta.

Echipa aliniată de Ionuţ 
Niculcea: Vicol – Filimon, 
A. Ilie, Preda, Serea – E. 
Dumitru, Coconaşu, Bogoş, 
Iancu – Adamache şi Petică. 
Au mai jucat: Anghel, Manea, 
Sandu, Lovin, Munteanu, 
Balaban, Bârlădeanu, Moho
râţă şi Crihană. Pentru retur, 
Sporting are un lot de 22 de 
jucători.

Şi lieştenii şi-au pro-
gramat încă două jocuri 
de verificare: la CSS Tecuci 
(miercuri) şi cu Delta Tulcea 
(sâmbătă).

 Gh. Arsenie

BASCHET FEMININ
România a cedat 
în faţa Turciei

Reprezentativa feminină 
a României a pierdut, sâm-
bătă seară, pe teren propriu, 
scor 45-56 (40-44), în faţa 
naţionalei Turciei, într-un 
meci contând pentru runda 
a treia din Grupa H a preli-
minariilor EuroBasket 2017, 
din Cehia.

Punctele naţionalei 
noastre au fost marcate 
de Mărginean 12 puncte, 
Păşcălău 7, Stoenescu 7, Pop 
şi Părău - câte 6, Stoiedin 5, 
Irimia 2. A mai jucat Ursu, 
2 recuperări. De la oaspete 
s-a remarcat americanca 
Hollingsworth, cu 15 punc-
te.

România se află pe locul 
secund cu două victorii şi o 
înfrângere, primul loc fiind 
ocupat de Turcia cu trei vic-
torii din trei meciuri.

Miercuri, România va 
juca, în deplasare, cu re-
prezentativa Bosniei-Her
ţegovinei, ultima clasată în 
grupă.

Sonia Baciu

Volei – Divizia A1

Arcada a învins 
Dinamo, în Capitală

Arcada a depăşit perioada 
nefastă, când a înregistrat trei 
înfrângeri consecutive la zero. 
Stafful tehnic şi jucătorii, împre-
ună cu conducerea clubului, au 
analizat situaţia şi astfel au reuşit 
să aibă o altfel de atitudine. Aşa 
s-a ajuns în ultimele trei partide 
la tot atâtea succese: 3-0 cu CSM 
Bucureşti, în campionat, 3-1 cu 
Craiova, în „Cupa României” şi 
sâmbătă, 3-1 cu Dinamo, în eta-
pa a 17-a a Diviziei A1.

Meciul de sâmbătă a avut loc 
în Sala „Dinamo” din Capitală şi 
s-a încheiat cu un important suc-
ces al gălăţenilor. Deşi debutul 
nu a fost favorabil (bucureştenii 
câştigând primul set), continu-
area a fost net favorabilă. Elevii 
antrenorilor Harabagiu şi Apostu 
s-au mobilizat exemplar şi s-au 
desprins în învingători. Pe se-
turi a fost 20-25, 25-15, 25-16 şi 
25-23. Eforturile echipei gazdă 
de a egala la doi şi de a trimite 

meciul în tie-break au fost ză-
dărnicite de dârzenia oaspeţilor 
care s-au impus la 23 în setul 
care le-a adus o victorie extrem 
de preţioasă, care le-a consoli-
dat poziţia a patra în clasament, 
cu 35 de puncte, la patru lungimi 
de ocupanta locului trei, Ştiinţa 
Explorări Baia Mare.

Arcada a aliniat „sextetul”: 
Despotovski, De Pra, Suson, 
Sysoev, Radovici şi Marquez – 
Cristudor (libero). A mai intrat 
în joc  Şerban Paşcan. A arbitrat 
cuplul Alin Mataizer – Laurenţiu 
Marcu, ambii din Ploieşti.

Pentru echipa noastră urmea-
ză o săptămână de foc: mier-
curi se va disputa manşa retur 
a sferturilor de finală ale „Cupei 
României”, la SCM Universitatea 
Craiova, pentru ca sâmbătă să fie 
gazda meciului cu nemţenii de la 
LPS VC Municipal.

Gh. Arsenie

Text şi foto Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro

HOCHEI

CSM Dunărea a dezamăgit 
în al doilea joc cu Progym

Hocheiştii de la CSM Dunărea, 
deţinătorii titlului de campioană, 
au încheiat cu o înfrângere dublă 
cu Progym Gheorgheni, pierzând 
pe teren propriu, cu scorul 3-4 
(1-2, 1-0, 1-2), al doilea meci din 
antepenultima etapă din sezo-
nul regulat al Ligii Naţionale, dis-
putat sâmbătă. Marcatorii echi-
pei gălăţene au fost Munteanu, 
Donika şi Pal.

În prima partidă, disputată vi-
neri seară, hocheişti antrenaţi de 
“principalul” Vasili Bobrovnikov 
şi secundul Marius Trandafir au 
oferit publicului gălăţean un ho-
chei-spectacol, într-un meci în 
care s-au impus cu scorul de 7-1 
(2-0, 4-0, 1-1), golurile echipei 
gălăţene fiind marcate de Irimia, 
Cernenko, Munteanu, Lorincz - 
două goluri şi Pal - două goluri. 

Echipa campioană a reuşit un joc 
încântător, cu numeroase faze 
de mare spectacol, dătător de 
speranţe în perspectiva apropi-
atului play-off.   Remarcabilă a 
fost şi evoluţia portarului Lucian 
Hangan, care a profitat din plin 
de şansa intrării în echipă în de-
plasarea de la Braşov şi a ajuns 
acum să fie titularizat, spre încân-
tarea coechipierului său, vetera-
nul Radu Viorel. Dunărea a evolu-
at fără doi dintre jucătorii impor-
tanţi ai echipei, finlandezul Antti 
Ojanen - plecat acasă în urma 
unui deces în familie - şi slovacul 
Robert Krajci, accidentat.

După această etapă, CSM 
Dunărea se menţine pe locul se-
cund, cu 71 de puncte. În etapa ur-
mătoare, Dunărea va juca, vineri şi 
sâmbătă, în deplasare, cu Steaua.

Sonia Baciu
Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

HANDBAL

CSU Danubius, una caldă, alta rece
Fetele de la CSU Danubius au 

susţinut meciul etapei a 15-a din 
eşalonul secund de handbal, în 
deplasare, la Piatra Neamţ, în-
cheiat cu victoria gălăţencelor, 
scor 25-20 (11-11). Gălăţencele 
aflate pe locul al doilea în clasa-
ment (37 de puncte, înaintea me-
ciului) au întâlnit tânăra echipă 
Femina, locul patru (30 puncte), 
şi chiar dacă situaţia valorică era 
în favoarea celor de la CSU, prima 
repriză s-a desfăşurat sub sem-
nul echilibrului. După pauză, ele-
vele antrenorului Valeriu Costea 
au evoluat mult mai aproape de 
cotele lor reale, astfel că apăra-
rea a funcţionat perfect, gaz-
dele reuşind să marcheze doar 
de patru ori până în minutul 
50, scor 14-18, ca apoi să vină o 
altă serie de cinci goluri, scor 16-
23. Lotul aliniat şi marcatoarele 
echipei CSU Danubius: Daniela 
Goldic, Laura Bujoiu, Cătălina 

Orbeanu – Cristina Mircescu 4 
goluri, Cosmina Cozma 4, Paula 
Ababei, Ioana Manoilă 7 (foto), 
Ramona Urse 1, Marie Jeanne 
Kanda 7, Mădălina Conache 1, 

Andreea Taivan, Iulia Artean 1, 
Ioana Pocriş, Lavinia Poteraşi şi 
Cristina Marcu.

 În etapa următoare, echipa gă-
lăţeană va juca pe teren propriu, 

cu Şcoala Nr. 181 Bucureşti. După 
această etapă, CSU Danubius se 
menţine pe locul secund, cu 40 
puncte, la trei puncte distanţă de 
liderul HCM Buzău, cu un meci 
mai puţin disputat.

 Altfel, echipa masculină a ace-
luiaşi club a susţinut un derbi stu-
denţesc cu cei de la Politehnica 
Timişoara. CSU Danubius a pier-
dut, scor 21-29, după o primă 
repriză echilibrată (scor 12-13), şi 
o parte secundă cu multe ratări, 
în care gălăţenii nu au putut ţine 
ritmul impus de adversari.

 Pentru gălăţeni au marcat: 
Niţu 7 goluri, Udriştoiu 4, Ciobanu 
şi Şt. Ionel – câte 3, Dospinescu 2, 
Frangulea şi Mârşiu – câte un gol. 
Următorul meci, la CSM Ploieşti.

 Preşedintele CSU, Mihai 
Pantea spune că diferenţele va-
lorice între echipe se văd tot mai 
pregnant. “Trebuie să recunoaş-
tem, campionatul în condiţiile 

actuale este o căciulă cam mare 
pentru noi. Cu Timişoara a fost 
un meci extrem de greu. Este o 
echipă cu jucători de lot naţio-
nal, atât din România, cât şi din 
Macedonia sau Georgia. Ar fi fost 
o surpriză ieşită din comun, chiar 
dacă în handbal nu se pot realiza, 
deoarece diferenţele sunt foarte 
mari între echipele de pe primele 
locuri şi cele din josul clasamen-
tului”, a declarat Pantea.

 Totodată, acesta a declarat 
că îşi doreşte ca echipa să înche-
ie campionatul cu fruntea sus. 
“Suntem o grupare modestă, cu 
un buget mic, asa cum se ştie. 
O să ducem campionatul până 
la sfârşit, că aşa este frumos. Mă 
bucur că lumea vine la meciuri şi 
vede un handbal deosebit”, a în-
cheiat Pantea. 

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

Foto: Sonia Baciu
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Peste trei luni 
Actualele 
pachete 
de ţigări dispar 
de pe piaţă

În ciuda avertismente-
lor producătorilor de ţi-
gări, care spun că nu sunt 
încă pregătiţi, din 20 mai 
se va aplica şi în România, 
ca în toate statele euro-
pene, directiva referitoare 
la produsele din tutun, 
ceea ce înseamnă că se 
vor schimba atât ţigările, 
cât şi pachetele de ţigări. 
Documentul UE interzice 
ţigările şi tutunul care con-
ţin arome caracteristice 
(sunt eliminate, practic, 
ţigările mentolate), obligă 
întreprinderile din indus-
tria tutunului să trimită 
statelor membre rapoarte 
detaliate cu privire la in-
gredientele folosite în pro-
dusele din tutun, în special 
în ţigări şi tutunul destinat 
rulării în ţigarete, iar aver-
tismentele de sănătate 
(imagine şi text) trebuie să 
acopere 65 la sută din faţa 
şi spatele pachetelor de 
ţigări şi de tutun destinat 
rulării în ţigarete. 

Florin Răvdan

Avertisment 
pentru pietoni 
Amendat după 
ce a traversat 
neregulamentar 

Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţio-
nal, conform prevederilor 
OUG 195/2002, pe numitul 
S.G.A., de 34 de ani, din 
Hunedoara, care s-a an-
gajat în traversarea străzii 
Brăilei prin loc nepermis. 
Pentru că a ignorat trece-
rea pentru pietoni aflată 
în apropiere, marcată şi 
semnalizată corespunză-
tor, bărbatul va plăti 210 
lei amendă.

Teodora Miron

Asigurare 
mai costisitoare
Poliţele RCA 
s-au scumpit 
serios 
în ultimul an 

Tarifele poliţelor de asi-
gurare RCA au crescut, în 
ultimul an, cu 20 sau chiar 
30 de procente, fapt care 
ne situează pe primul loc 
la acest capitol între ţările 
din Europa centrală şi de 
est. Potrivit INS, tarifele au 
crescut cu 10 la sută în me-
die în majoritatea ţărilor, 
în timp ce în Slovenia chiar 
au scăzut cu 10 procente. 
Doar Polonia şi Turcia mai 
au creşteri asemănătoare 
cu ale noastre.

Florin Răvdan

În Moldova, în 2007-2013
Cine a cheltuit cei mai mulţi bani europeni

Cei mai eficienţi moldoveni la absorbţia banilor nerambursabili, 
în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2007-
2013, au fost sucevenii, care au primit deja peste 187 de milioane de 
euro. Urmează ieşenii, care au încasat peste 183 de milioane de euro 
şi vasluienii care au absorbit deja 108 milioane de euro. Gălăţenii au 
primit peste o sută de milioane de euro, dintr-un total contractat de 
123 milioane de euro.

Gabriel Kolbay

Diversitate în unitate 

Eveniment multicultural la „Dunărea de Jos” 
ONG-ul AIESEC Galaţi a or-

ganizat, sâmbătă, în holul 
Universităţii „Dunărea de Jos” un 
eveniment numit Global Village. 
În traducere liberă „satul global”, 
evenimentul şi-a propus să îi in-
troducă pe cei curioşi în multi-
culturalitatea cu care ne confrun-
tăm zi de zi, dar şi să le deschidă 
apetitul pentru explorarea unor 
ţări şi culturi noi. „Aceasta este, 
deja, a zecea ediţie a evenimen-
tului, iar anul acesta am reuşit să 
adunăm laolaltă tradiţii şi obice-
iuri din 23 de ţări diferite, ne-am 
bucurat de muzică şi dans, dar 

şi de mâncăruri tradiţionale de-
licioase şi de oameni speciali”, 
ne-a declarat Daniel Carciug, 
preşedintele AIESEC Galaţi. 

Pentru organizare, o echipă 
formată din voluntarii AIESEC a 
muncit aproape patru luni de 
zile, iar evenimentul a fost unul 
reuşit. Invitaţii au putut dansa ca 
în India sau Cuba, au putut discu-
ta despre fotbal ca în Argentina, 
iar reprezentantul acestei ţări 
chiar a oferit o reprezentaţie de 
tehnică cu mingea, în timp ce 
reprezentanţii celorlaltor ţări 
au avut standuri unde au expus 

frumoase obiecte tradiţionale. 
Pe lângă cei şapte studenţi din 
Pakistan, China, Brazilia şi Turcia, 
la eveniment au participat şi 
elevi din cadrul celor trei proiec-
te de educaţie socială organiza-
te de AIESEC, adică Grow Galaţi, 
Grow Brăila (elevi de liceu) şi 
Discover (elevi de clasele a VII-a 
şi a VIII-a). În total, peste 150 de 
participanţi. 

Potrivit preşedintelui AIESEC 
Galaţi, Daniel Carciug, următoa-
rele ediţii ale Global Village vor fi 
din ce în ce mai interesante.

Florin Răvdan

Doi ani de şantier 

Se modernizează piaţa din Micro 17 
În acest an începe reabilitarea 

pieţei din Micro 17. Toate lucrări-
le, care ar urma să fie gata cam 
peste doi ani, vor costa circa 
2,7 de milioane lei. Nu-i deloc o 
sumă mică, aşa că Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi 
a solicitat şi sprijinul Consiliului 
Local, căruia i-a propus să in-
vestească în acest proiect. Mai 
multe detalii despre ceea ce se 
va întâmpla în piaţa din Micro 
17, actualmente printre cele mai 
ieftine din oraş, ne-a oferit di-
rectorul Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi, Eugen 
Zaharia. 

„Sigur că noi am propus şi 
Consiliului Local să ne sprijine 
cu o finanţare de un milion de 
lei. Din păcate, la acest moment, 
dumnealor nu ne pot sprijini cu 

banii. Motivul este că un Consiliu 
Local nu are voie să investească, 
propriu-zis, într-o societate al că-
rei acţionar este. Există o soluţie 
pe care o au ca să ne sprijine, prin 
majorare de capital, dar trebuie 
făcută o adresă către Consiliul 
Concurenţei. Şi pentru că suma 
pe care noi o solicităm e mare, am 
înţeles că adresa Consiliului Local 
ar trebui făcută către Bruxelles. 
Iar asta nu se poate face în două-
trei zile. La începutul lucrărilor de 
modernizare, vom lucra cu fon-
durile noastre, ale Administraţiei 
Pieţelor. Şi sperăm că, după ce 
problema cu aprobarea majoră-
rii de capital se va rezolva, vom 
primi şi sprijinul de la Consiliul 
Local, la o rectificare bugetară”, 
spune Eugen Zaharia. 

Administraţia Pieţelor ia în 

calcul să păstreze unul dintre 
corpurile de clădire mai vechi 
din piaţa din Micro 17, pe care 
ar vrea să-l modernizeze, în loc 
să-l demoleze. Potrivit lui Eugen 
Zaharia, cam în 30 de zile ar urma 
să se termine expertizarea clădi-
rii, iar după aceea execuţia lucră-
rii – pentru care există deja auto-
rizaţie de construcţie – să poată 
fi scoasă la licitaţie. Dar chiar şi 
după începerea lucrărilor, piaţa 
din Micro 17 nu se va închide cu 
totul. 

„Vom lucra acolo în mai multe 
etape. Nu ne dorim să închidem 
cu totul piaţa. Dacă am proceda 
aşa, comercianţii de acolo n-ar 
mai avea posibilitatea să închiri-
eze tarabe şi spaţii, iar societatea 
noastră n-ar mai avea încasări din 
acea piaţă. Or, cu toate să scopul 

Administraţiei Pieţelor nu e să 
facă profit mare, este preferabil 
să câştigăm bani pe care ulterior 
să-i putem investi tot în dezvol-

tarea şi întreţinerea pieţelor gă-
lăţene”, conchide Eugen Zaharia.

Text si foto:  
Gabriel Kolbay

Cu bastonul său negru 
cu mâner din argint, 
asortat la aerul uşor vin-

tage, întărit prin obişnuitul său 
papion, muzeograful Valentin 
Bodea, de la Muzeul Judeţean de 
Istorie „Paul Păltănea”, a condus 
elevii, două zile la rând, pe lângă 
casele „lui” de pe Domnească şi 
de pe strada Cuza. Sunt case de 
patrimoniu, ori numai glorioase, 
despre care muzeograful a scris 
deja câteva cărţi importante pen-
tru memoria Galaţiului. Se vede 
că muzeograful a predat câţiva 
ani buni Istoria, căci, ca ghid, a 
stârnit imediat curiozitatea co-
piilor, în această salutară acţiu-
ne, numită parafrază la o cărti-
cică a lui Arghezi, „Cu bastonul 
prin Galatz”. Am aflat amănunte 
despre proprietari, vechi perso-
nalităţi, întâmplări importante. 

Acţiunea Muzeului, desfăşu
rată în parteneriat cu Şcoala 
Gimnazială „Iulia Hasdeu” şi 
Şcoala Gimnazială Nr. 7, ambele 
din Galaţi, între 18 şi 26 februarie, 
înseamnă realizarea unor „tururi 
cu ghidaj ale monumentelor isto-
rice din municipiul Galaţi”. Joi, am 
avut plăcerea să-i întovărăşesc pe 
vechea şi noua Domnească pe cei 
20 de elevi de la „Iulia Hasdeu”, 
însoţiţi de dna Monica Marinela 
Manole, profesor de învăţământ 
primar şi cei câţiva părinţi, la care 
s-au alăturat doar puţini gălăţeni 
din afară. O doamnă îmi spunea 
că a fost derutată aflând că vizita 
începe cu Palatul Urechia, tele-
fonând şi la teatru, şi la bibliote-
că, până s-a lămurit că era vorba 
despre actualul Teatru Dramatic… 
„Acest oraş cu ale sale monu-
mente istorice, adevărate bijuterii 
sculptate, care ascund poveşti ne-
muritoare din trecut trebuie pro-
movate prin asemenea activităţi. 
Astfel bătrânul port dunărean 
pe care scriitorii străini îl numeau 
«Veneţia şi Amsterdamul Mării 
Negre, unicul port internaţional 
al Dunării» se va dezvălui ochiului 

privitorului, iar urechea va fi în-
cântată de legende, poveşti şi fap-
te reale din vechiul Galaţi”, spune 
muzeograful-dascăl. Profesoara 
Manole, de asemenea o împăti-
mită după Istorie, care este şi se-
cretara Asociaţiei „Galaţi, oraşul 
meu” – o adevărată instituţie de 
salvare şi promovare a valorilor 
moştenite, îmi spunea: copiii s-au 
mai întâlnit cu  consilierul Marius 
Mitrof, de la Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură şi Patrimoniu, şi cu 
o colecţionară gălăţeană de scoici 
şi melci, dna Ioana Stoian.  

 Pornind de la Teatru, fostă 
sală de conferinţe şi bibliotecă, 
am oprit la Casa Gheorghiade –  
acum Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Casa Balş, Casa Costake 
Plesnilă, avocat care a investit în 
ziarul „Galaţii”, primar (1896-98) şi 
preşedinte al Comisiei interima-
re (similar primarului) în 1911, în 
casa căruia a funcţionat un sindi-
cat al jurnaliştilor (iar acum, „Viaţa 
liberă”), iar mai spre Prefectură, 
casa fiului său Gheorghe („Gigel”) 
Plesnilă, avocat şi prisar în ´32… 
Apoi,   Casa Auschnitt, Casa 
Macri, consulat portughez, unde 
mai există orga comandată în 
Germania, Casa Sterea Codescu, 
Biserica Romano-Catolică, Casa 
Mendl, Casa Dr. Bazgan, cu ar-
hitectura ei Art Deco,   Catedrala 
Ortodoxă „Sf. Nicolae”, prima 
statuie a oraşului (bustul Kogăl
niceanu, făcut pe cheltuiala lui 
Urechia), cu multe bonusuri - case 
care nu erau trecute în proiect, 
sau de pe alte străzi. 

 A urmat, a doua zi la prânz, 
cu şcolarii Şcolii Gimnaziale Nr. 7,  
traseul: Palatul Simion Gheorghiu 
– Grand Hotel – Palatul de 
Justiţie (Universitatea) – Casa 
Epaminonda Lambrinidi – Casa 
Dr. Aristide Serfioti – Casa Carp 
Gheorghe – Palatul Administrativ 
– Casa Cuza Vodă. O „lectură 
uşoară” instructivă, patriotică, 
savuroasă şi… sportivă.

Victor Cilincă

Bastonul-arătător al profesorului Bodea

Un tur istoric - lecţie, 
la pas, de istorie locală

[ O pledoarie pentru patriotism şi memorie locală!

Protecţia 
civilă e 
în mâinile lor
Trei oameni 
curăţă 
Galaţiul 
de bombe

Trei specialişti for
mează echipa de 
pirotehnişti cu care 
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă 
Galaţi îşi îndeplineşte 
misiunile de protec-
ţie civilă, în speţă de 
”recoltare” a proiec-
tilelor neexplodate 
de pe raza judeţu-
lui.  Pirotehniştii, pen-
tru care o greşeală ori-
cât de mică în activita-
te ar putea echivala cu 
un dezastru, sunt Alin 
Ion, un maistru mili-
tar clasa I cu funcţie 
de şef al echipei, plt. 
adj. şef Culiţă Lefter 
şi cel care coordonea-
ză toate misiunile de 
asanare a teritoriului şi 
neutralizare a muniţi-
ilor şi explozivilor ne-
explodate, căpitanul 
Cătălin Diţu. În cursul 
anului trecut, cei trei 
specialişti ai ISU Galaţi 
au strâns sute de pro-
iectile pe care le-au 
găsit pe raza judeţului. 
În cadrul a 56 de misi-
uni de cercetare, iden-
tificare şi transportul 
muniţiei neexplodate 
din timpul conflicte-
lor militare, au ridicat 
44 proiectile, două 
grenade ofensive, opt 
grenade defensive, 
două bombe de arti-
lerie, patru bombe de 
aviaţie, o mină anti-
tanc, două mine anti-
personal, 304 cartuşe 
şi şase alte tipuri de 
muniţii. 

”Pentru distruge-
rea controlată a mu-
niţiei descoperite şi 
ridicate de pe raza 
judeţului, echipa pi-
rotehnică a organizat, 
în 2015, nouă misiuni 
de distrugere. Au fost 
asanate 31 proiectile, 
nouă grenade defen-
sive, două bombe de 
artilerie, cinci bombe 
de aviaţie, 1.254 car-
tuşe şi 7.180 alte muni-
ţii”, explică mr. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

Sfaturile piroteh-
niştilor:

 Pentru ca muniţia 
neexplodată să ajun-
gă să fie ridicată în 
siguranţă şi distrusă 
controlat, evitându-se 
astfel tragedii, piro-
tehniştii ne îndrumă 
să urmăm o serie de 
paşi simpli dacă se în-
tâmplă să dăm peste 
vreun astfel de proiec-
til, mare sau mic.

 - nu atingeţi muni-
ţiile cu mâna sau alte 
obiecte;

 - nu loviţi şi nu miş-
caţi muniţiilor găsite 
în pământ sau la su-
prafaţă;

 - nu introduceţi 
muniţiile în foc;

 - nu demontaţi fo-
coasele sau alte părţi 
componente;

 - nu le lăsaţi la în-
demâna copiilor;

 - nu ridicaţi muni-
ţia, nu o transportaţi 
şi nu o introduceţi în 
încăperi sau locuin-
ţe.   Oricare încălcare 
a acestor reguli poate 
declanşa explozia mu-
niţiei! Cetăţenii care 
au cunoştinţă despre 
existenţa muniţiilor 
neexplodate trebuie 
să apeleze imediat nu-
mărul unic de urgenţă 
112 sau să anunţe ime-
diat organele autorită-
ţilor locale - primărie, 
poliţie, pompieri, uni-
tăţile militare apropi-
ate.

Mariana 
Constandache

Ar
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Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163899)
• Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. 
PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 
0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI DE 
SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0760140003. 
(170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (171450)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)
• Execut puţuri forate, denisipări. 0757300765. 
(172690)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (172700)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 0721208336. 
(172923)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, uluce, 
burlane, orice reparaţii. 0743308843. 
(172931)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, vile, 
apartamente, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (173019)
• Execut amenajări interioare. Tel. 0754431719. 
(173375)
• Executăm amenajări interioare, faianţă, gre-
sie, zugrăveli. Telefon 0751967303. (173904)

• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (173442)

• Echipă amenajări interioare, instala-
ţii electrice, sanitare. Tel. 0771068788. 
(174033)

• Filmări video, fotografii, formaţie DJ 
evenimente. Tel. 0771068788. (174034)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (174061)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Tel. 0756655413, 0746689591. 
(174089)
• Executăm faianţări, gresii, zugrăveli, par-
chet. Tel. 0742870202. (174148)
• Execut reparaţii casnice, sanitare, elec-
trice, mobilă montări- demontări, diverse. 
0742671569. (174197)
• Executăm: zugrăveli, faianţări, instalaţii, par-
chetări, rigipsări. 0741682817 (174230)

• Executăm instalaţii sanitare complete, 
branşamente, centrale termice; montaj 
obiecte sanitare. 0741626349. (174350)

• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri. 0744395480. (174372)
• Transport marfă 1,2 lei km. 0748942643, 
0764891571. (174374)
• Executăm termoizolaţii exterioare. Oferim 
garanţie. 0744432288. (174403)
• Instalator montez boilere, baterii, reparaţii 
sanitare etc. Tel. 0754616725. (174591)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (163888)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, termopan, 54 mp, 
155.000Ron. 0754267318 (172813)
• 2 cam Micro 17, CT, TP, semimobilat, 
135.000Ron. 0745526231 (172814)
• 2 dec Micro 39c, etaj 4, termopan, 
29.000Euro. 0754267318 (172815)
• 2 dec Micro 13, etaj 3, termopan, 117.000Ron. 
0745526231 (172816)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0741126372. (174250)
• Vând apartament 2 camere, et.2, complet 
utilat, Micro 19. 0746320768. (174420)
• Vând apartament 2 camere +400 mp te-
ren aferent, Bariera Traian. Tel. 0757591302. 
(174480)
• VAND 2CAM DEC LA IREG PARTER CU 
BALCON, CT, APA SEPARAT, TERMOPANE, 
PRET 39000E. TELEFON: 0748.935.219 SAU 
0758306697. (174481)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj intermedi-
ar 0745806158 (174485)

Vânzări 3 camere
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, AC, 
termopan, et.1/4. Accept credit. 0744626827 
(174194)
• 3 decomandate, IREG, toate îmbunătăţirile, 
45000 euro. 0743390207. (174442)
• Vând apartament 3 camere, p/4, deco-
mandat, Ţiglina 2, 38.000 euro negociabil. 
0746483453. (174449)
• Nae Leonard, centrala termica, 74 mp, 
0745806158 (174489)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, R4, 7/10, Mazepa I. 0752126363. 
(172898)

• Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 0744585655. 
(173720)
• Apartament 4 camere, Micro 20, 90 mp, pro-
prietar. tel. 0740078737. (174073)
• Vând apartament 4 camere 39500E negoci-
abil. Fără intermediar. 0770408193. (174254)
• 4 dec Micro 20,parter,CT, TP, pretabil privati-
zare, 48.000Euro. 0745526231 (174583)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. 
(169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (172796)
• Cumpăr apartament 2 camere decoman-
date ICFrimu, Vlaicu, plata cash. Telefon 
0767799784. (174114)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 0745806158 
(174490)

Vânzări Case
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 0744134948. 
(172207)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: apă şi 
electric trase. 0740028092. (173445)
• Casă locuibilă, la cheie, 294 mp, 43000E ne-
gociabil. 0745361207 (173638)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 0336416716. 
(174150)
• Casă Lozoveni, ST- 486 mp, D-12,5m, toate 
utilităţile. Tel. 0771309808. (174169)
• Vând casă comuna Vîrlezi, judeţul Galaţi, 
15000 euro. Tel. 0748557772. (174517)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă cu suprafaţă maxim 200 mp. 
Tel. 0757152089. (174310)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0748647760, 0767070871. (163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemobilat, 
tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163893)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (173103)
• Închiriez garsoniera şi apartament, mobila-
te sau nemobilate. 0741914099 (173748)
• Cazare salariaţi. Condiţii deosebite. 
0749247774. (173872)
• Cameră mobilată zona Centru, pentru gaz-
dă. 0748564359. (174154)
• Închiriez apartament 2 camere Centru, 
et.6, mobilat- utilat complet. Preţ 200E. Tel. 
0742856849. (174190)
• Închiriez apartament 1 cameră pentru una- 
două fete, zona Mazepa. Telefon 0757288102. 
(174261)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, bl.BR4A, 
ap.45. Vreau familie serioasă. Tel. 0740757897. 
(174274)
• P.F. ofer spre chirie ap. 1 cameră, regim hote-
lier sau termen îndelungat. Tel. 0757826260. 
(174293)
• Ofer spre închiriere garsonieră complet uti-
lată, Ţig.1. Telefon 0747481044. (174345)
• Închiriez apartamente în regim hotelier, 1-2 
camere. Tel. 0753839673 (174358)
• Mobilat si utilat, cu centrala termica 
0745806158 (174494)

• Proprietar apartament o cameră, Ţig.II, mo-
bilat/ utilat. 0748165698. (174507)
• Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa- Salcia 1. 
0747071203. (174549)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. Tel. 
0755685866. (174590)
• Închiriez ap. 2 camere, decomandate, 
ICFrimu. 0721264278. (174592)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0763456118 (174595)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, zona str. Brăilei, 
Micro 19, S-130 mp. Tel. 0747430922. (173817)
• Închiriez spaţiu pretabil cabinete, birouri, 
agenţii, stradal. 0744421804. (173970)

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 mp, bi-
rou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 0745549968. 
(174019)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, 150E. 
0761633655. (174054)
• Închiriez teren arabil irigat, suprafaţa 1,5 
ha. Telefon 0726235508. Rog seriozitate. 
(174123)

• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, Micro 20. 
0751263838 (174152)
• Închiriez spaţiu parter până în 50 mp, dotat. 
0757807058. (174398)
• Închiriez garaj Ţiglina III. 0744706846. 
(174458)
• De închiriat spaţiu 50 mp depozitare/ birou, 
ICFrimu. 0744706846. (174459)

• Închiriez 2 hale a 1300 mp+ clădire biro-
uri 600 mp, utilat, mobilat, zona Tirighina. 
Tel. 0757591302. (174478)

• Închiriez spaţiu 6 mp, Mazepa. Tel. 
0723325595. (174546)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 mp 
(aproape strada principală). 0753436890. 
(172513)
• Rate, loturi Sat Costi, de la 10 euro/mp. 
0744492266. (172705)
• Vand loturi de casa, intravilan, Comuna 
I.C. Bratianu (Zaclau),vis-a-vis de prima-
rie intre 400 si 600 mp. Pret avantajos! Tel. 
0722294212 (173148)
• Vând teren în Bariera Traian. Tel. 0755890723. 
(174144)
• Proprietar vând teren zona Metro, cartier 
nou, deschidere 26m la DN 26, loturi de 500 
mp. Tel. 0764998189. (174180)
• Vând teren intravilan 2000 mp, Tudor 
Vladimirescu, poziţie bună, utilităţi. Telefon 
0747476623 (174222)
• Vând teren intravilan 3000 mp, Negrea, 
Schela, cu toate utilităţile. 0744517233. 
(174241)
• SOCIETATE AGRICOLĂ VINDE 13.300 MP 
TEREN INTRAVILAN. PREŢ AVANTAJOS. TEL. 
0744532713. (174290)
• Vând teren 1000 mp, (construcţie parter), 
Lepşa. Variante. 0744581360. (174320)
• Vând teren Drumul de Centură, 1500 mp, vi-
zavi Mairon. Preţ 25000 euro. Tel. 0753111199. 
(174328)
• Vând 2500 mp intravilan la şosea. Preţ 5E ne-
gociabil. Telefon 0756618067. (174408)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (174493)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun- 
Bădălan. 0749546670. (158750)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (174343)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de depozitare, 
Galati, str. Traian nr 151. Relatii: 0744541251 
(172851)
• Vând vulcanizare la cheie. Tel. 0755890723. 
(174145)
• Vând magazin alimentar în funcţiune sau 
variante: restaurant, pizzerie. 0756060985. 
(174300)
• Vând spaţiu comercial 70 mp, Micro 17. 
0746320768. (174421)
• Vând, închiriez sau caut asociat pentru 
imobil amenajat cazare, zona Piaţa Centrală. 
0744431899. (174463)

Diverse
• Colectivul cl.a-XII-a G, an terminal 1996, 
diriginte domnul Dinu Decebal, doreşte re-
alizarea reuniunii de 20 ani, pe data de 27 
februarie 2016. Contact 0743883780- Gelu. 
(174508)
• Comuna Draganesti anunta publicul inte-
resat asupra depuneri solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul “ Lucrari 
de reparatii si imbunatatirea drumurilor in 
sat Draganesti, comuna Dragansti, judetul 
Galati “ propus a fi relizat in intravilanul co-
munei Draganesti, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galati si la sediul Primariei Draganesti, 
judetul Galati, in zilele de luni - vineri, intre 
orele 08.00-14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din Str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. (174536)
• Comuna Draganesti anunta publicul inte-
resat asupra depuneri solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul “ 
Amenajare santuri si podete zona “ Imas “ 
sat Draganesti, comuna Draganesti, judetul 
Galati “ propus a fi relizat in intravilanul co-
munei Draganesti , judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati , str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galati si la sediul Primariei Draganesti , 
judetul Galati, in zilele de luni - vineri, intre 
orele 08.00-14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din Str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. (174537)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială vânzări. 
Trimite CV+ poză mail: florin@luxfer.ro 
(171530)

• Angajez 2 farmacişti pentru farmacie 
rurală în jud. Vrancea. Condiţii avanta-
joase, program flexibil. Tel. 0748193780, 
0237240435. (172079)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0755635822. (172210)

• Cabinet stomatologic, angajăm asistentă 
medicală. CV la adresa: str. Oţelarilor nr.27, 
bl.E3, ap.1. 0236495695. (172344)
• Restaurant Teatris angajează ospătari, 
bucătari, barmani cu experienţă. Contact 
0748.228.229. (172801)
• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, surfil; 
-CTC final; -Personal necalificat pentru calcat 
final, ambalat şi finisat; -Operator calculator 
(obligatoriu engleza avansat); -Personal sală 
de croit. Se oferă pachete salariale atractive. 
Asigurăm transport. Telefon:0733013289, 
0236829652. (172940)

• Sc KEROS DESIGN SRL angajează tâmplar 
mobilier P.A.L, montator mobilier P.A.L, 
circularist. Tel. 0754026621. (173027)
• Salon ELLLA angajează coafeză, cosmeticia-
nă, manichiuristă. 746114735 (173054)
• Restaurant NEACŞU angajează ospătari, bu-
cătari, ajutor bucătar şi lucrător spălat vase. 
Relaţii la sediul firmei. (173081)
• Angajez urgent barmanita, micro 39, Irish 
Pub. Telefon 0740600585 (173104)

• Angajez patiser. Ofer salariu bun. 
0755763120, 0752428939. (173189)

• SC angajează proiectant cu cunoştinţe 
Autocad, consilier vânzări auto, gestionar, 
sudor CO2, tapiţer auto, electrician auto, în-
grijitor curte. Relaţii la telefon 0746269699. 
CV-uri la ceminibus@gmail.com (173279)

• Societate angajează şoferi profesionişti 
transport marfă intern- internaţional, 
categoria C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (173334)

• Grupul de firme de servicii financiare 
CONVERT angajeaza casier – analist cre-
dite. Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 
(173551)

• Restaurant chinezesc PANDA, anga-
jează ajutor bucătari, cu minim de ex-
perienţă. 0763744152. (173573)

• SC Autonikko angajez mecanici auto 
cu experienţă şi inspector staţia ITP. Tel. 
0746190053. (173588)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servicii fu-
nerare angajează responsabil magazin 
şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
FUNERAR. 0744431568. (173604)
• Restaurant Marejol- Vilanova I La Geltru 
Barcelona angajează două persoane, ajutor 
bucătar şi femeie servici. Angajatorul aco-
peră costul transportului şi cazare 1 lună. 
Salariul este cuprins între 800-1200 euro. CV-
urile se trimit în română/ spaniolă pe adresa 
de email: restaurantmarejol@restaurantma-
rejol.com (173619)

• Sc angajeaza sofer profesionist cat. B,C,E, cu 
experienta (min.5 ani) pe autobasculanta 8x4 
si articulata. Salariul 1500 net la program de 8 
h. Informatii la 0731840532. (173631)
• Sc angajeaza operator utilaje cu experien-
ta (min. 5 ani) pe buldozer, excavator, auto-
greder. Salariul 1700 net la program de 8 h. 
Informatii la 0731840532. (173632)
• Sc angajeaza mecanic cu experienta (min.5 
ani) reparatii utilaje constructii (excavator, 
buldoexcavator). Salariul 1700 net la program 
de 8 h. Informatii la 0731840532. (173634)
• Service auto angajează mecanici şi electrici-
eni auto. Tel. 0744326081. (173635)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Ar
hi
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“
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• Companie multinaţională angajează in-
spector protecţia muncii cu experienţă. 
Cv-urile pe adresa: lorena.tocilianu@mu-
ehlhan.gr (174361)
• Şcoala Gimnazială “Elena Doamna”, cu se-
diul în comuna Cuza Vodă, str. Al. I. Cuza, nr. 
201, tel./fax. 0236/823860, organizează în 
data de 15.03.2016, ora 09.00, concurs pen-
tru ocuparea funcţiei contractuale vacante 
de administrator financiar III S (contabil şef), 
cu 0,5 normă, pe perioadă nedetermina-
tă. Concursul se va organiza la sediul Şcolii 
Gimnaziale „Elena Doamna” din Comuna 
Cuza Vodă, str. Al. I. Cuza, nr. 201, judeţul 
Galaţi şi constă în următoarele etape: • Proba 
scrisă: 15 martie 2016, ora 900 • Interviu: 17 
martie 2016, ora 900 Pentru participarea la 
concurs candidaţii trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: a) studii superioare 
economice de lungă durată absolvite cu 
diplomă de licenţă; b) vechime minimă in 
specialitatea studiilor necesare ocupării 
postului: 1 an; c) cunostinte de operare PC: 
Windows, Microsoft Office, Internet Explorer 
Dosarele pentru înscrierea la concurs se pot 
depune la secretariatul Şcolii Gimnaziale 
“Elena Doamna”, Comuna Cuza Vodă, în in-
tervalul orar 1000 - 1500, până cel târziu în 
data de 07 martie 2016, ora 1500. Relaţii su-
plimentare la sediul: Şcolii Gimnaziale „Elena 
Doamna”, Comuna Cuza Vodă, persoană de 
contact: Grigoraş Constantina, telefon/fax: 
0236823860, tel. mobil: 0726325440, e-mail: 
elenadoamna2006@yahoo.com” (174362)
• SC angajează stivuitorist/ manipulant. 
Telefon 0747226629, L-V 10-16. (174373)

• SC angajează meseriaşi amenajări inte-
rioare. Oferim salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0742635299. (174376)

• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 
0742432199. (174380)
• ONG caută agenţi încărcători pentru mun-
că teren. Se asigură transport. Pentru relaţii 
0720691043. (174383)
• MaxBet – Galati angajeaza pentru postul de 
barman tinere/tineri absolventi de liceu, si 
pentru postul de operator sala jocuri tinere/
tineri absolventi de liceu, disciplinati, cu rea-
le abilitati de comunicare, relationare, calcul 
numeric, dispusi sa-si construiasca o carie-
ra in cadrul unei companii multinationale. 
Program de lucru in ture, inclusiv de noapte. 
Se ofera salariu atractiv, alte beneficii, perioa-
da de training. Cei interesati sunt rugati sa ne 
trimita un CV-actualizat+fotografie pe adre-
sa: job1@ro.maxbetgroup.com, 0722.360.318 
(174390)

• PIZZERIE ANGAJĂM PIZZAR CU 
EXPERIENŢĂ LA CUPTOR CU LEMNE. 
SALARIU MOTIVANT, PROGRAM 
FLEXIBIL, BONUSURI. 0749661858. 
(174392)

• Societate comercială angajează vulcaniza-
tor auto. Tel. 0726955955. (174394)
• Parc dezmembrări auto angajează mecanic 
auto. 0726955955. (174395)
• Închiriez scaun coafor+ frizer. Tel. 
0751926106. (174407)
• Angajez vânzătoare magazin haine. 
0745521229. (174413)
• SC angajează pentru lucrări Sidex, maşinist 
pod rulant (Gr.C). 0752167964. (174414)
• Angajăm vânzătoare bar, cu contract 
de muncă. Relaţii la telefon 0746066260. 
(174417)
• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU INTERN. 
Telefon: 0785204566. (174419)
• Angajez bucătar cu experienţă. 0746320768. 
(174422)

• HAZARD angajează bucătăreasă, ajutor 
bucătăreasă (vase). 0743756472. (174424)

• SC REMATINVEST SRL angajează şofer pro-
fesionit transport marfă. Cerinţe: permis de 
conducere categoriile B,C şi E; experienţă 
minim 3 ani în transportul rutier de mărfuri 
generale; card tahograf digital; atestat trans-
port marfă; autorizaţie ISCIR pentru maca-
ragiu grupa A (constituie avantaj); fără an-
tecedente rutiere grave; cunoştinţe minime 
de mecanică; integritate morală şi loialitate. 
Atribuţii principale: asigură transportul măr-
fii conform programului, pe traseul stabilit în 
ruta zilnică; respectă timpii de conducere şi 
odihnă, respectă legislaţia rutieră în vigoare; 
predă la timp documentele aferente mărfuri-
lor transportate precum şi documentele acti-
vităţii; verifică zilnic starea de funcţionare a 
autocamionului şi anunţă eventualele pro-
bleme tehnice superiorului său. Se oferă: pa-
chet salarial motivant; mediu plăcut de lucru. 
CV-urile se depun personal la sediul firmei 
din Galaţi, str. Bazinul Nou nr.83 sau pe email 
la: ionel.sava@rematinvest.ro. Informaţii la 
telefon 0733070160. (174430)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
măcelar cu/ fără experienţă. Tel. 0748776779. 
(174431)

• Angajez îngrijitor curte. Tel. 0748776779. 
(174432)
• Angajăm urgent un maistru mecanic pentru 
lucrări de întreţinere pe platforma siderurgi-
că. Se cere experienţă Sidex şi/ sau ICMRSG. 
Relaţii la telefon 0744640639. (174435)
• Angajez vânzătoare Fornetti, cu experienţă. 
Tel. 0758148309. (174436)
• Magazinul Agroland (Piaţa Centrală) anga-
jează vânzător- vânzătoare full-time. Relaţii 
la telefon 0745313722. www.agroland.ro 
(174441)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi angajea-
ză următorul personal cu experienţă: 
sablator, lăcătuşi construcţii metali-
ce, lăcătuşi asamblare mecanisme na-
vale, strungari, rectificator, danturist 
şi studenţi sau ingineri pentru ope-
ratori CNC şi bohrwerkist CNC. CV-
urile se depun la sediul socităţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: office@
menarom.ro (174444)

• Angajăm funcţionar administrativ având 
cunoştinţe de operare PC. CV-urile pe adresa: 
gplautogl@gmail.com (174451)
• Angajez barmaniţă cafe bar, Micro 18, cu 
sau fără experienţă. Salariu 900 lei net. Tel. 
0754973168, 0771390734. (174453)
• Angajăm tâmplari mobiler PAL. Telefon 
0742076125. (174454)
• Firmă producţie mobilier angajează perso-
nal având cunoştinţe tehnice şi IT pentru de-
servire circular şi CNC. Telefon 0742076125. 
(174455)
• Firmă producţie mobilier angajează per-
sonal pentru deservire maşină cant. Telefon 
0742076125. (174456)
• Angajăm manipulanţi mărfuri în depozit şi 
şoferi categoria B şi C, cu atestat transport 
mărfuri. CV-urile se primesc pe email: distri-
butie@gamacris.ro sau la sediul din Galaţi, 
str. Unirii nr.178B. (174457)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0752937011 
(174462)

• Angajam soferi TIR profesionisti pe 
comunitate cu experienta minim 6 luni. 
0743237508 sau 0731220076 (174464)

• Firma de construcţii angajează: -alpinişti 
utilitari; -sudori, lăcătuşi, vopsitori, tinichigii, 
hidroizolatori apţi lucru la înălţime. Relaţii: 
L-V intre orele 11-15, la telefon 0372.946.078. 
(174468)

• Angajăm pentru Mangalia: Muncitori 
necalificaţi (barbaţi şi femei) 7-9 lei/h; 
Turbinatori (polizatori) 9-10lei/h; 
vopsitori navali 9-10lei/h; tubulatori 
navali 9-12 lei/h. Asigurăm cazare 
hotel, tv, internet 3pers/cam, 3 mese/
zi, transport. Telefon: 0758066321. 
(174471)

• Restaurant angajez: ospătari- ospătăriţe, 
cu experienţă. Rog seriozitate. 0758729962. 
(174484)
• Angajez menajeră. Telefon 0741600005. 
(174496)
• SC angajează muncitori cu experienţă în fi-
nisaje şi termoizolaţii exterioere. 0757727064. 
(174509)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
0754841189. (174510)
• SC IANK SECURITY GUARD angajează 
agenţi de securitate. Telefon 0755124302, 
0755124301. (174514)
• Angajez vânzător Piaţa Centrală, legume 
fructe. Tel. 0788733392. (174527)

• Angajăm muncitor cu abilităţi teh-
nice pentru tipografie. Program part 
time. CV-uri şi relaţii la sec@viata-li-
bera.ro sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 14:00-
16:00. (174528)

• SC angajează muncitori în construcţii. 
Tel. 0742193596. (174530)
• MonAMOUR Patiserie, angajează per-
sonal vânzare cu experienţă, aspect fizic 
plăcut. 0742.431.877. CV: mon_start@ya-
hoo.com (174533)
• S.C. Racricom SRL Galaţi, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, Apemin 
Tusnad, Spring Harghita, angajează agenţi 
vânzări zona GALAŢI. C.V.-urile şi relaţii se pot 
primi la tel./fax 0236448134 şi mail: logistik@
racricom.ro. (174538)

• Angajez electromecanic reparaţii şi în-
treţinere utilaje. 0729881701. (174539)

• Cautăm sudori aluminiu domeniu naval, 
Olanda. Experiență, autorizație, cunostin-
te limba engleza. CV la job@dbwork.com 
orisunați la 0800030766 (174540)
• Societate de constructii angajeaza sofer 
profesionist, categ. B, C, E. Rel. la telefon: 
0756032779 (174575)

• Angajez cocător şi modelatoare pâine şi pa-
tiserie. Tel. 0773770040. (174545)
• Cautam 6 constructori cu experiență în 
domeniul acoperișurilor de ceramica, țiglă, 
șindrilă. Engleza este obligatorie. CV la job@
dbwork.com ori sunați gratuit la 0800 030 
766 (174541)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0729881701. (174542)

• Cautăm electro-tehnician montări și 
reparații ascensoare, în Olanda. Experiență 
în domeniul montării ascensoarelor/scărilor 
rulante și/sau studii relevante; engleza con-
versational; permis deconducere cat. B. CV la 
job@dbwork.com ori sunați la 0800030766 
(174543)
• Societate comercială anunţă disponibilita-
tea unui post SECRETARĂ. Cerinţe: experi-
enţă în utilizarea calculatorului, abilităţi de 
comunicare, flexibilitate, rigurozitate în res-
pectarea termenelor limită a sarcinilor. CV se 
primesc pe mail: fitocomagroinvest@yahoo.
com (174547)
• SC Fitocom Agro Invest SRL angajează 
vânzătoare pentru magazin de pesticide. 
Cerinţe: liceul agricol sau facultate de agro-
nomie. Relaţii 0725524643 sau pe email: fito-
comagroinvest@yahoo.com (174550)
• Societate de construcţii din Galaţi angajea-
ză instalatori/echipă de instalatori pentru 
reţele de apă şi canalizare PEHD. Relaţii la tel 
0756032779 (174553)
• Caut persoană serioasă pentru îngrijire be-
beluş. Tel. 0744883335. (174562)

• Studio videochat angajează Băieţi/ 
Fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă en-
gleză, aspect fizic plăcut, contract mun-
că, program flexibil, bonusuri angajare. 
0754657614. (174564)

• Angajăm vânzătoare magazin alimentar 
(preparate+ dulciuri). Program de zi- opt 
ore. Tel. 0741413348. (174565)

• Angajăm gestionar achiziţii fier vechi. Tel. 
0751923840 (174567)
• Staer International SA, cu obiect de activi-
tate -fabricarea mobilei, angajeaza. TAPITER 
PREGATITOR TAPIŢERIE VOPSITOR LEMN 
Conditii normale de munca, cu respectarea 
legislatiei in vigoare, salariu motivant, tiche-
te de masa, transport gratuit. Relatii la tele-
fon 0747778808 (174571)
• Angajez operator facturare magazin piese 
auto, asigurări, bilete transport persoane. 
Experienţa în vânzări constituie avantaj. CV 
la: asigurari.george@yahoo.com sau la tele-
fon 0747495140. (174572)
• Angajăm operatori Skoda, calificaţi în func-
ţia de finisator sau laminator pentru linia 
de ajustare Skoda şi tăietori oxigaz pentru 
platforma Mittal. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(174573)
• Angajăm personal calificat+ necalificat, cu/ 
fără experienţă în domeniul panificaţiei şi 
patiseriei şi şoferi de distribuţie. 0752232568. 
(174574)
• Societate comercială angajează mecanic 
auto fără exeprienţă în vederea calificării la 
locul de muncă. Relaţii la telefon 0743348540. 
(174576)
• Restaurant ANTIC angajează: ajutor de 
bucătar cu experienţă, bucătar cu experi-
enţă, personal spălat vase cu experienţă. 
Preselecţia miercuri, 24.02.2016, ora 11.30, la 
restaurant. 0756129197. (174577)
• Angajăm muncitori amenajări spaţii ver-
zi şi buldoexcavatorist cu experienţă. str. 
Domnească 206, Galaţi. Tel. 0236329022, 
0757025833. (174579)
• Caut persoană serioasă pentru îngrijire bă-
trână la pat. Tel. 0752402766. (174581)
• Angajez lăcătuş confecţii metalice, su-
dor, muncitor necalificat. 0745019232. 
(174584)
• Service auto angajeaza mecanici si electrici-
eni cu experienta. Salariu: 2.500 lei/luna. Tel: 
0747 293 055 (174560)
• SC angajăm muncitori secţie prelucrare 
geam. Telefon 0754770978 (174586)
• Angajez modelator covrigi, zona Maşniţă. 
Tel. 0740072249. (174589)
• Angajez vânzătoare alimentară- aprozar. 
Salariu 1100 lei net. 0751552502. (174593)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
FIERARI BETONISTI CU EXPERIENTA. RELATII 
LA TELEFON 0762651221 (174594)

Cereri de Serviciu
• Şofer categoriile B,C,CE, cu toate atestatele, 
experienţă pe 8x4 şi pe bobcat, excavator. 
0732851899. (174026)
• Caut loc de muncă serios, posed permis „B”. 
Ofer garanţie 1000E. 0755574994. (174506)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (173417)
• Cumpăr maşini. Asigur radiere. 0743513793. 
(174083)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere -350, 
televizoare -250. Tel. 0745353977. (172849)

Vânzări Diverse
• Vând 2 locuri veci, libere. 0745361207 
(173637)
• Vând două locuri de veci cimitir Eternitatea. 
0740169742. (174010)
• Vând porci pentru tăiat, 6,5 lei/kg. Tel. 
0722/636790. (174058)

• Vând porumb calitatea I. Asigur transport. 
0757307294. (174286)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 2 kg- 
greutate. 0757307294 (174287)
• Vând strung, vibropresă bolţari. Variante. 
0724560337 (174321)
• Vând baloţi lucernă, 15 lei şi baloţi paie, 5 lei. 
0744/648544. (174427)
• Vând vaci+ viţei. Tel. 0728349683. (174500)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (172711)

• Magazin antichităţi cumpărăm: tablouri, mo-
bilier, aur, argint, ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 0751307072 
(172850)

Matrimoniale
• Sunt singur. Am 45 ani, caut o doamnă. 
0744812439. (174388)
• Bărbat sincer, curat, fără obligaţii, fără vicii, 
180, 57 ani, doresc cunoştinţă idem, 40-57, 
serioasă- căsătorie. 0753541338 (174524)
• Tânăr- 42 ani, doresc cunoştinţă cu tânără 
36-40 ani, în vederea unei prietenii temei-
nice, eventual căsătorie. Rog seriozitate. Tel. 
0742842180. (174557)

Propuneri 
de Afaceri

• Cumpăr afacere pe profit, eventual spaţiu cu 
chiriaş. 0744492266. (172706)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: frizer- co-
afor- manichiurist- pedichiurist; ospătar 
(barman); bucătar; cofetar (patiser); măcelar 
(tranşator); sudor- ISCIR; stivuitorist- ISCIR); 
agent securitate (+atestat); 0740.806501. 
(173135)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se 
face cunoscut că în ziua de 10, luna martie, anul 
2016, ora 11, în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, se vor vinde prin vanzare la licitatie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate a debitorului 
SC LOGISTIK MALAXA SRL cu domiciliul fiscal 
în localitatea Galati, str. Domneasca, nr.193, 
Corpul C12,Spatiul 3, cod de identificare fiscală 
30845350. LICITATIA a II a Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor indica drep-
turile reale şi privilegiile care grevează bunu-
rile, dacă este cazul) Preţul de evaluare sau de 
pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA 
1.Autoturism Dacia SD BSD4E Sandero, serie 
motor UG 39197 berlina, an fabricatie: 2009, 
GL-09-TVJ,culoare alba 12.900 lei 20,00%` 
2.Autoturism Dacia SDKSDOW SANDERO, serie 
motor: D010408, an fabricatie: 2007, GL-09-
GXM,culoare alba 6.975 lei 20,00% *) Regimul 
şi cotele de taxă pe valoarea adaugată aplica-
bile pentru vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal. Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, pînă 
la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; în cazul vânzării 
la licitaţie, dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentînd 10% din preţul de pornire a licitaţiei; 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juridice străine, 
actul de inmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice romane, copie de pe 
actul de identitate, dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Impotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce contesta-
ţie la instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 
260 si art. 261 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală. Potrivit dispoziţiilor 
art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru informaţii su-
plimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236/491010, INT.2111 sau 
0236833015, camera 508. (174438)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare, se 
face cunoscut că în ziua de 04, luna martie, anul 
2016, ora 11,00, în localitatea Galati, la sediul 
Administraţiei Judetene a Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor vinde 
prin licitaţie următoarele bunuri mobile, propri-
etate a SC MIROFLOR SRL, cu domiciliul fiscal ĩn 
sat Sendreni, com Sendreni, nr.434, jud. Galati, 
cod de identificare fiscală 27710972: Sesiunea a 
I-a, Licitatia a II-a Denumirea bunului mobil, de-
scriere sumară: (se vor indica drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunurile, dacă este ca-
zul) Preţul de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neimpozabil/scu-
tit*) Autoturism OPEL ZAFIRA, culoare gri, ben-
zina, an fabricatie 2001 2.325 24% Autoturism 
KIA DE S211, culoare alb, motorina, an fabricatie 
2006 – nu este functionala 6.375 24/% Regimul 
şi cotele de taxă pe valoarea adaugată aplicabi-
le pentru vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor sunt invitaţi să prezinte, pînă la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de vânzare 
(03 martie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galati 
- Registratura, din str. Brailei, nr. 33: - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de participare, 
reprezentând 10 % din preţul de pornire a lici-
taţiei, in contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati, cod 
fiscal 3878783, atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofertant justi-
ficata prin procura speciala autentica; - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de ĩnregistrare eli-
berat de oficiul registrului comerţului; - pentru 
persoane juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; - pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante la bugetul de 
stat si la bugetul local; - atat pentru persoanele 

fizice cat si pentru persoanele juridice declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt interprusi 
ai debitorului, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în acest 
scop. Impotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa judecă-
torească competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştinţă, în con-
formitate cu prevederile art.260 si art. 261 din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioa-
re. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul Administratiei Finantelor Publice Galati 
etaj. 5 camera 510 sau la telefon 0236 491010 in-
terior 2142, 0236833012. (174555)

Decese

• Suntem alături şi transmitem sincere 
condoleanţe fam. Nazare şi Paraschiv, în 
aceste clipe grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată, socru 
şi bunic, POPA DOBRE. Dumnezeu să-l 
odihnească! Ştefi şi Constantin Petrea. 
(174585)

Suntem alături de fina noastră, Zamfir Aura, 
în clipele cele mai grele ale despărţirii de so-
ţul ei, ZAMFIR COSTEL. Sincere condoleanţe! 
Fam. Lucreţia şi Andri Bobocea. (174587)
• Anunţ cu tristeţe şi durere în suflet dispariţia 
fulgerătoare a finului meu cel drag ZAMFIR 
COSTEL. Voi fi mereu alături de tine, fina. 
Sincere condoleanţe! Fam. Emilia Lăcătuş. 
(174588)

• A plecat azi dintre noi un om de o in-
estimabilă valoare, ing. Constantin 
Badiu. Odihnește-te în pace, prieten 
drag! În gandul şi în inima noastră vei 
rămâne mereu viu. Fie ca Dumnezeu să 
te aşeze de-a dreapta lui pentru a putea 
veghea de sus asupra familiei şi pentru 
a le da putere de a trece peste această 
durere. Suntem alături de familia greu 
încercată, sincere condoleanțe. Fam. 
Bordeanu şi Rapotan. (174598)

• Cu inimile îndurerate, ne rugăm pentru 
odihna veşnică a celui care a fost un om 
de o aleasă omenie, prietenul nostru 
drag, ing. Constantin Badiu. Un gând 
de alinare şi sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Fam. Cobzaru, Teodorescu şi 
Vodă. (174597)

• Cu sufletul încărcat de tristete şi la-
crimi, familia anunță încetarea din via-
ţă a celui care a fost cel mai bun soț, 
tată fără pereche şi un extraordinar 
bunic, Constantin Badiu. Trupul 
neînsuflețit este depus la Biserica Sf. 
Spiridon şi înmormântarea va avea loc 
marți, 23.02.2016, la ora 12.30 la cimitirul 
Eternitatea. (174596)

Comemorări

• 22 februarie 2016, zi tristă de aducere amin-
te, când, în urmă cu 2 ani, a plecat pentru 
totdeauna lăsându-ne un gol imens în sufle-
te, dragul nostru soţ, tată şi bunic, DROZAN 
ION. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (174520)
 

• În această zi de februarie ar fi trebuit să-ţi 
numărăm al 74-lea ghiocel. Cu tristeţe şi dor, 
lacrimi şi durere îmi amintesc de dragostea 
cu care m-ai înconjurat, iubitul meu tată, 
SURANA ROMILIAN. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Fiul. (174529)

Oferte de Serviciu

• Angajez animatoare sală joacă, part 
time. Telefon 0747019766. (173639)

• Societa` servizi di telecomunicazioni 
(call-center) ricerca operatori per la 
sede di Galati. Si richiede una buo-
na conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del computer. 
Inviare CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com. Per informazi-
oni 0236/313120. (173654)

• Angajăm personal bucătărie. Telefon 
075155827, între orele 8,00-17,00. (173733)
• Angajăm personal alimentaţie publică. 
0740169851, între orele 8,00-12,00. (173734)
• Angajez personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0753876757. (173736)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Salariu bun. 0755763120, 0752428939. 
(173839)

• Angajăm zidari. Telefon 0747059272 
(173862)
• Restaurant „Mon Caprice” angajează 
ospătari, grataragiu, barmani. Relaţii str. 
Domnească nr.87, după ora 14.00. (173868)
• AUTOBLANK SRL angajeaza masinisti la 
masini pentru terasamente. Certificat de ca-
lificare si permis de conducere categoriile B 
si C sau Tr obligatorii. Tel. 0741.050.841 sau 
office@autoblank.ro (173895)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără expe-
rienţă. 0747.509.011. (173926)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0236413344. (174012)
• Angajăm bucătar, ospătari, barman. 
0752209862. (174014)
• Societate comercială angajează vânză-
toare pentru magazin alimentar. Relaţii tel. 
0748200073. (174022)
• Angajez vânzătoare pescărie. 0751650513. 
(174036)

• Salon TIMEA angajează manichiuristă. 
Tel. 0745786852, 0743709587. (174045)

• Concept Events angajează personal 
florărie, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0741664272. (174047)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză agent vânzări. CV la e-mail: 
angajari@danieldistributie.ro (174057)
• Angajăm şofer profesionist categoria D 
pentru convenţie pe platforma Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (174062)
• Societatea KATY angajează pentru lucrări 
în Mittal: inginer, maistru constructor şi 
responsabil SSM. Experienţa pentru lucrări 
în Mittal constituie un avantaj. Relaţii vis-a-
vis Autogară. katy_construct@yahoo.com. 
(174063)
• Societate de instalatii / tamplarie angajează 
instalator termico-sanitar cu experiența rele-
vanta in domeniu si confectioner/montator 
tamplarie PVC si aluminiu cu sau fara experi-
enta. Tel: 0758.427.891 (174085)
• Angajăm agent vânzări Orange TV me-
diul rural din poartă în poartă. Salariu 
fix. Comision vânzări. Permis cat.B. 
ejobs@databoxcity.ro, 0752909090. (174116)
• Caut muncitori în zootehnie (cioban, vă-
car). Ofer cazare, masă, contract de muncă. 
0748496249. (174112)

• SC Moldovulcan SA, angajează. 
Conducator auto pentru autobuz cu 
cutie automata , Conducator auto cat. B 
si C si Conducator auto cu atestat trans-
port marfa. Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0758069382 . CV-urile pot fi lasate la se-
diul firmei din str. Fagului, nr. 6. la sau e-
mail: moldovulcan@gmail.com (174097)

• Angajăm personal administrativ: contabi-
litate primară Revisal cunoştinţe MS office 
permis cat.B, 0752909090, ejobs@databox-
city.ro (174117)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ URMĂTOARELE: 
AGENT COMERCIAL VECHIME MINIM 
2 ANI, ŞOFER PROFESIONIST CATEG.
B+C VECHIME MINIM 1 AN. RELAŢII LA 
TELEFON 0236449442, WWW.CINAR.RO 
(174118)

• SC angajează consilier vânzări, magazin 
prezentare tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331. (174130)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe, restau-
rant- pizzerie. 0749774123. (174143)

• Angajăm personal, cu sau fără experienţă, 
pentru prelucrare geam. Relaţii la telefon 
0756477115 sau CV la: info@oglindagalati.ro 
(174165)
• Angajăm personal pentru spălat veselă şi 
ajutor în bucătărie. 0752209862. (174170)

• UNION JACK PUB angajează pizzar, 
barman şi specialist în relaţii cu publicul, 
cu experienţă 0752952536, 10.00-16.00. 
(174192)

• Restaurant zonă centrală angajează ajutor 
bucătar. Tel. 0236.42.10.10, e-mail 2016anga-
jari@gmail.com. (174199)
• Service camioane angajează mecanici. Se 
oferă şansă şi pentru cei fără experienţă prin-
tr-un program de şcolarizare. Condiţii de sa-
larizare şi de lucru atractive. Informaţii şi CV-
uri la adresa din str. Garofiţei nr.8, lângă vila 
Tirighina sau email: ofice@osw.ro (174204)
• SC angajeaza INGINER MECANIC sau 
ELECTRIC, în funcţie de conducere. Relaţii la 
tel: 0720004245. (174219)
• Angajăm modelator, cocător cu/ fără expe-
rienţă. Telefon 0751489905. (174224)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905. (174229)
• Societate comercială angajează muncitor 
calificat (zugrav, faianţar, zidar). 0727374247. 
(174237)
• SC angajează lăcătuş/ sudor confecţii meta-
lice fier forjat/ inox. 0742286542. (174240)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Telefon 
0236324857. (174246)
• SC angajează pentru lucrări la Sidex: lă-
cătuşi mecanici, sudori (tăietori). Telefon 
0744609752, 0752290816. (174249)
• Societate comercială angajează vânză-
toare şi lucrător bucătărie. Relaţii la telefon 
0751251677. (174255)
• Angajăm contabil gestiune primară (pro-
gram Gestpro). Salariu net 1600 lei. CV la: 
contabilitate@databoxcity.ro (174268)
• SC Elsaco Brunata SRL angajează operator 
calculator. Relaţii la telefon 0236319556, 
0755400188 sau la sediu din str. Siderurgiştilor, 
bloc SD6C, ap.5. (174281)
• Zimbria angajează şofer. Posibilitate câştig 
ridicat. Relaţii telefon 0757085102, între orele 
9,00-14,00. (174284)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM MODELATOR, 
COCĂTOR. 0740303034. (174289)

• Restaurant „NICNIC” angajează bucătar, 
ajutor de bucătar şi ospătar. Cerinţe: ex-
perienţă minimă şi seriozitate. Se oferă: 
contract de muncă pe perioadă nede-
terminată, salariul motivant. Relaţii şi CV 
zilnic, după ora 10.00. (174299)

• Angajez 3 muncitori Piaţa Basarabiei, stand 
nr.5. Salariu 1200 lei. (174301)
• Angajăm muncitori cu sau fără experi-
enţă pentru îngrijire spaţii verzi. Telefon 
0735215211. (174322)
• Angajăm personal calificat pentru montaj şi 
confecţioner tâmplărie PVC. Tel. 0749354646. 
(174327)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de mici. 
0746426697. (174331)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
DULGHERI, ZIDARI, FIERARI, FAIANŢARI, 
ZUGRAVI. TEL. 0744658656. (174332)

• Angajez modelator cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. 0740873715. (174333)
• SC angajează tencuitori. Tel. 0752645635. 
(174342)
• Angajez urgent vânzătoare magazin mixt. 
Rog seriozitate. Tel. 0740935677. (174348)
• Angajez personal spălătorie auto, cu experi-
enţă. 0756964290. (174356)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Str. Otelarilor, nr. 29, parter
0236 445 550; 0731 600 622; Cabinet Galati
Luni - Vineri: 08.00 - 16.30

S.C. MARTENS S.A. GALATI 

angajeaza prin concurs 

inginer electronist  
si tehnician electronist  

Cei interesati vor depune CV-urile la sediul 
societatii din str. Grigore Ventura nr.1 Galati, 
la comp. Resurse Umane.

Relatii suplimentare  
la telefon 0236472318, int.109.

FEMEIE DE SERVICIU
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22 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal (emis. info.)
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal (emis. info.)
08:50	 Sport
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00	 Torna, torna, fratre!
11:00	 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 35, 36)
12:30	 Pictorul
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Garantat 100% (r)
18:00	 Dosar România (emis. info.)
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:25	 Nocturne (talk show)
00:20	 Observatori în Parlamentul 

European (r)

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” - 

140 de ani de la naştere
09:30	 Misterele istoriei
10:00	 Documentar 360° 
11:00	 Legea lui Doyle   (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) 
13:00	 5 minute de istorie  
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” - 

140 de ani de la naştere
17:00	 Legea lui Doyle (can., s.)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Teatru românesc, de la Chişinău 

la Bucureşti
19:35	 Teatru (teatru TV) - Escu...
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 În umbra legii (can., s. tv,  

sez. 1, ep. 1)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Drumul lui Leşe (r)

05:00	 Fetele (SUA, s. com., sez. 5, ep. 1)
05:30	 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 1)
06:00	 În visele mele (SUA, f. dr.)
07:35	 O zi în pantofii altcuiva  

(SUA, com.)
09:15	 Marea frumuseţe (it.-fra., f. a.)
11:35	 Circul (engl., f. dr.)
13:10	 În căutarea nefericirii (ger., com.)
14:40	 New York Melody (SUA, com.)
16:25	 Aproape 16 ani (fra., com.)
17:55	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:25	 Un etaj mai jos  

(rom.-fra.-sue., dr.)
20:00	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 2)
21:00	 Fetele (SUA, s. com., sez. 5, ep. 1)
21:30	 Sub acelaşi acoperiş (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 1)
22:00	 Ucenic pentru crimă ( aus., 

acţiune)
23:50	 Un parteneriat fatal  

(SUA, thrill.)
01:15	 Greu de ucis 4  

(sua-engl., acţiune)
03:20	 Toto şi surorile lui  

(rom., docu-dramă)

04:00	 Regatul dragonilor (chi.-sud 
cor.-hongk., acţiune) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii (reality show) - 

Ediţia 36
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Rambo IV (sua-ger., acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

23:00	 Lista neagră 
(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 3)

00:00	 Rambo IV  
(sua-ger., acţiune) (r)

01:45	 Ce spun românii (r)
02:45	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) (r)

04:30	 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 6, 
ep. 5)

05:15	 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 6, 
ep. 6) - Războiul continuă

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Miss fata de la ţară (reality show, 

sez. 3, ep. 3) (r)
10:00	 Mondenii (r)
11:30	 Focus Magazin (2015) (r)  
12:00	 Cronica Zilei (sat.)
12:10	 Constantin 60 (talk show,  

sez. 2, ep. 8)
13:50	 Cronica Zilei (sat.)
13:55	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 2, ep. 43)
15:00	 Râzi şi câştigi
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:25	 Cronica Zilei (sat.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 La TV (s. com., ep. 9) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort
20:10	 Cronica Zilei (sat.)
20:15	 Pericol extrem 

(sua-can.-sud afr., acţiune)
22:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 32) 
22:55	 Cronica Zilei (sat.)
23:00	 Focus din inima României
23:30	 Focus Magazin (live)
00:15	 Pericol extrem (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
00:00	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Icarus 
(sua-can., thrill. acţ.)

03:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45	 Acces direct  
(talk show) (r)

04:00	 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15	 Dincolo de povestiri (emis. 

mag.)
06:00	 Vorbeşte lumea
08:45	 Suflet călător (r)
11:15	 Regăsirea (r)
14:00	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv, ep. 

29)
15:00	 Diamantul nopţii (sua-mex., ser., 

ep. 30)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 36)
17:00	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 140)
17:30	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 141)
18:00	 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 15)
20:00	 În umbra trecutului (mex., s. tv, 

ep. 11)
21:00	 În umbra trecutului (mex., s. tv, 

ep. 12)
22:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

96)
23:00	 Inimă de ţigan (rom., ser., ep. 

151)
00:30	 Santa Diabla (SUA, s. poliţist, ep. 

34)
01:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:15	 Ce se întâmplă, doctore? 

04:15	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 
com.) (r)

05:15	 Dragostepunctro (reality show) 
(r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Iffet (tur., s. rom.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)  

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)  

Cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.)
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine (reality 

show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

06:00	 Danielle Steel’s -  
Iubire fără sfârşit (r)

07:45	 La Măruţă (div.) (r)
09:15	 La Bloc (s. com., ep. 29) (r)
09:45	 La Bloc (s. com., ep. 30) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 31) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 32) (r)
11:45	 Ninja în vacanţă (SUA, 

avent. f) (r)
13:30	 Aventurile  

baronului  
Munchausen (engl.-RFG, 
f. fant. av.) (r)

16:00	 La Bloc (s. com., ep. 33)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 34)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 35)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 36)
18:15	 Misterul piramidelor  

(fra., f. doc.)
20:30	 Depozit periculos (SUA, 

acţiune)
22:30	 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor  
(SUA, acţiune)

00:15	 Camera  
de refugiu  
(SUA, thrill. acţ.) (r)

02:15	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Astăzi vă concentraţi 
mai greu, aşa că vă sfătu-
im să amânaţi deciziile 
importante.

Vă sfătuim să vă bazaţi 
pe intuiţie şi să ascultaţi 
sfaturile unei rude.

Intenţionaţi să prelu-
aţi noi sarcini la serviciu, 
dar nu sunteţi sigur că 
veţi reuşi.

Dimineaţă survin eve-
nimente neprevăzute, 
care vă împiedică să vă 
respectaţi programul.

Sunteţi foarte ambiţi-
os, dar conjunctura actu-
ală nu vă ajută prea mult.

Norocul vă zâmbeşte 
atât pe plan profesional, 
cât şi pe plan financiar.

Vă recomandăm să nu 
vă asumaţi niciun risc. 
Păstraţi-vă calmul şi înar-
maţi-vă cu multă răbda-
re.

Din cauza probleme-
lor sentimentale, dimi-
neaţa este posibil să fiţi 
confuz.

S-ar putea să vă ener-
vaţi pentru că sunteţi ne-
voit să pierdeţi timpul 
fără folos.

Vă recomandăm să vă 
temperaţi pornirile agre-
sive. Amânaţi întâlnirile 
de afaceri.

Dimineaţă este posibil 
să vă dezamăgiţi un prie-
ten bun. Nu căutaţi nod 
în papura celor din jur.

Este indicat să evitaţi 
ieşirile în societate şi afa-
cerile, pentru că sunteţi 
predispus la greşeli.

[

- Ce  faci, amice?
- Calc  rufe.
- O, asta  e  cura  de  fier  pe  care  

ţi-a  recomandat-o  medicul?

[
- Soţul  meu  m-a  ofensat. I-am  

cerut  să-mi  dea 200 de  euro  să  
mă duc  la un  salon  de  înfrumu-
seţare.

- Şi  nu  ţi-a  dat?
- Ba da. Mi-a  dat  500.

[
Singurul  lucru  care  poate  opri  

căderea  părului  este... podeaua. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarie 2016

Ingrediente pentru 5 porţii: 
1 kg pulpe de pui – superioare, 
4 legături ceapă verde, 3 legături 
usturoi verde, 50 ml ulei, 3 linguri 
pastă de tomate, 100 ml supă de 
pui, boia dulce, ienibahar mă-
cinat, 2-3 foi dafin, sare şi piper 
după gust, o legătură mărar

Mod de preparare: carnea se 
spală, se usucă, apoi se căleşte 

(pe ambele părţi) câteva minute 
într-o tigaie adâncă. Peste carne 
adăugăm ceapa verde şi ustu-
roiul, tăiate bastonaşe de cca 
2-3 cm. Amestecăm uşor, apoi 
adăugăm supa de pui, lăsăm să 
fiarbă la foc potrivit, iar după 
primul clocot acoperim tigaia şi 
mai  lăsăm să fiarbă la foc mic 
cca 20 min. Se adaugă pasta de 

tomate şi se mai lasă să fiarbă 
încă 5-8 min (vasul acoperit).  Se 
condimentează cu sare, piper, 
ienibahar, foi de dafin şi se mai 
lasă să fiarbă 2-3 min. (vasul ne-
acoperit). Se presară deasupra 
mărar tocat mărunt. Se serveşte 
cald alături de un pahar cu vin 
alb. Poftă bună!

R. C.

Stufat de pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 334  cm	 16 cm
Hârşova	 386  cm	 14 cm
Brăila  	 382  cm	 12 cm

GALAŢI 	 370  cm	 10 cm
Isaccea 	 394  cm	 6 cm
Tulcea 	 236  cm	 5 cm

S‑a întâmplat
pe 22 februarie

ProgramTV
Luni 

22 februarie
1635 - A fost creată 

Academia Franceză.
1732 - Se naşte GEORGE 

WASHINGTON (m.1799), pri-
mul preşedinte al SUA (1789-
1797).

1788 - Se naşte ARTHUR 
SCHOPENHAUER (m.1860), 
filosof german.

1810 - Se naşte FREDERIC 
FRANÇOIS CHOPIN (m.1849), 
compozitor, pianist şi peda-
gog polonez.

1814 - Se naşte GRIGORE 
ALEXANDRESCU (m.1885), 
poet, traducător şi  autor de 
note de călătorie.

1857 - Se naşte HEINRICH 
HERTZ (m. 1894), fizician ger-
man. A descoperit undele 
electromagnetice (numite 
astăzi «unde hertziene»).

1864 - Se naşte JULES 
RENARD (m. 1910), scriitor 
francez.

1875 - Încetează din viaţă 
JEAN BAPTISTE COROT (n. 
1796), pictor francez.

1881 - Se naşte PETRE 
GRIMM (m.1944), istoric lite-
rar, traducător.

1900 • Se naşte LUIS 
BUNUEL (m. 1983), regizor 
spaniol, laureat la Cannes şi 
la alte festivaluri de film.
• Prima audiţie, la Paris, a 

« Sonatei nr.2 pentru vioară 
şi pian », de George Enescu. 
La pian, compozitorul.

1903 • Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m.1970), poet, 
prozator, dramaturg.
• Se naşte, la Jorăşti, jud. 

Galaţi, B. JORDAN (m. 1962), 
prozator, publicist.                                             

1910 - Se naşte KOVACS 
GYORYI (m. 1977), actor ro-
mân de naţionalitate ma-
ghiară de teatru şi film.     

1914 - Se naşte RENATO 
DULBECCO (m. 2012), viruso-
log italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină 
(1975).

1921 -  Se naşte GIULIETTA 
MASINA (m.1994), actriţă ita-
liană.

1925 - Încetează din via-
ţă Sir THOMAS CLIFFORD 
ALLBUTT (n. 1836), fizician, 
inventator britanic. A inven-
tat termometrul medical fo-
losit pentru măsurarea tem-
peraturii corpului uman.

1926 - Se naşte 
GHEORGHE ADOC, pictor, 
grafician, sculptor.

1928 - Se naşte IRINEL 
LICIU (m. 2002), balerină, 
prim-solistă a Operei Ro
mâne din Bucureşti (1950-
1970).

1937 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n.1863), entomolog, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1942 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ZWEIG (n.1881), scrii-
tor austriac.

1943 - Se naşte ILEANA 
CERNAT, actriţă. A debutat 
(1965) pe scena Teatrului 
de Stat din Galaţi, unde a 
activat până în anul 1967.

1949 - Se naşte IONEL 
CÂNDEA, arheolog, isto-
ric, pedagog, laureat cu 
Premiul „Dimitrie Onciul” al 
Academiei Române.

1973 - Încetează din viaţă 
IOAN GH. SAVIN (n. 1885, la 
Jorăşti, jud. Galaţi), teolog 
de mare erudiţie, pedagog, 
autor de lucrări în domeniu.  

1977 - Încetează din via-
ţă MARCEL ANGHELESCU 
(n. 1909), actor de teatru şi 
de film.

1987 - Încetează din viaţă 
ANDY WARHOL (n. 1928), pic-
tor, cineast American, supra-
numit “Regele pop-art-ului”.

1994 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BALŞ - LUPU (n. 1902), 
arhitect, membru de onoare 
al Academiei Române.

2001 - Încetează din viaţă 
VLAD VOICULESCU (n.1913), 
medic, membru al Academiei 
Române.

2002 - Încetează din viaţă 
CHUCK JONES (n. 1912), gra-
fician, scenarist, producător, 
regizor american.

2011 - Încetează din via-
ţă ION HOBANA (n. 1931), 
prozator, eseist, autor de li-
teratură pentru copii şi SF, 
laureat cu premii naţionale 
şi străine.

22 februarie 2005
Cutremur de 6,4 grade pe Richter în Iran

În provincia Kerman din sud-estul Iranului a avut loc, la data de 22 
februarie 2005, un cutremur cu magnitudinea de 6,4 pe scara Richter, 
care a provocat moartea a aproximativ 390 de persoane şi distruge-
rea unor sate întregi.

    V.G.

-  Muzeul de Artă 
Vizuală  - Vernisajul expo-
ziţiei „Babilon” de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.  
-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul sta-
giarilor şi absolvenţilor, Uniunea 
Artiştilor Plastici - filiala Galaţi. 
-  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”  (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”,  Muzeul 
„Casa Colecţiilor”  (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”,  „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”,  „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”,  „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”.  Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 

- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă,  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos  (marţi 
- sâmbătă: 9,00 - 17,00). 
- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii  „Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”. 
Exponatul lunii este cinteza 
de iarnă (pasăre migratoare). 
Grădina Botanică  şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri - du-
minică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 9,00 - 20,00. 
- Biblioteca Franceză  - luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Grădiniţa lu‘ tăticu‘
(comedie, SUA, 2003)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Eddie Murphy, Steve Zahn
Titlu original: Daddy Day Care

Un tătic pe nume Charlie, şomer, trebuie să aibă grijă de fiul Ben în 
lipsa mamei, care merge zilnic la serviciu. În aceeaşi situaţie se află şi 
prietenul său Phil. Dacă tot trebuie să suporte mofturile şi năzbâtiile 
propriilor copii, ce mai contează 2 sau 3 copii în plus de pe la vecini? 
Şi aşa ajung să organizeze în casa lui Charlie o grădiniţă originală şi 
total nonconformistă. Metodele lor de a se ocupa de copii sunt de-
parte de litera unui tratat de pedagogie, dar copiilor începe să le pla-
că felul de a-şi petrece ziua, învăţând să citească, să participe la tot 
felul de jocuri interactive, să picteze în voia lor şi, mai presus de toate, 
să se distreze de minune cu cei doi adulţi.

Rambo IV
(acţiune, 
SUA-Germania, 
2008)
PRO TV, 
ora 20,30
Cu: Sylvester 
Stallone, 
Paul Schulze
Titlu original: 
John Rambo

La 20 de ani 
după ultima pe-
liculă din serie, 
Rambo s-a retras 

în nordul Thailandei, unde lucrează la o barcă de transport de pe râul 
Salween. În apropierea Thailandei, graniţa Burmei (Myanmar), con-
flictul burmani - kareni, cel mai lung război civil din lume, continuă în 
cel de-al şaizecilea an. Dar Rambo, care duce o viaţă solitară în munţii 
din junglă, pescuind şi prinzând şerpi veninoşi pentru a-i vinde, a re-
nunţat de mult la luptă, chiar dacă medicii, rebelii şi refugiaţii trec pe 
lângă el, prin regiunea cuprinsă de război. Toate acestea se schimbă 
când un grup de misionari se află în pericol
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
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membru al 
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ORIZONTAL: 1) Expresie a în‑
ţelepciunii populare (3 cuv.). 2) A 
stârni curiozitatea cuiva. 3) Loc 
pentru tăbăcit pielea cuiva…în 
stil popular -  Esenţă orientală…
de orhidee. 4) Săritori la înălţi‑
me…de poveste – Aleargă…
precum struţul. 5) Vechi unităţi 
implicate în planurile cincinale 
– Plata la avocat. 6) Tranşant în 
discuţie – Moda economiei. 7) 
Bun la înţepături - Post de con‑
ducere la ţară. 8) Acţiune reuşi‑
tă… pe muchie de cuţit – Oferă 
avantaje din start. 9) O groază 

de foci – Restul la mere pentru 
consum. 10) A se întoarce la anii 
copilăriei.

VERTICAL. 1) Cap luminat. 2) 
Fie vorba între noi… 3) Împrăştiat 
în aer – Chiar sub nasul nostru. 4) 
Intraţi în post – Marea cea mare. 
5) Vânt din spate! – Asigură creş‑
terea tirajului. 6) Stare de nesim‑
ţire – Nu ne sunt aproape. 7) A 
pregăti patul – Date la comun! 
– Trecute în cont! 8) Dată…la 
iuţeală. 9) Lucrat după tipar. 10) 
Desişuri inundate.

 Mihai Gherasim

De poveste
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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Bucureşti
7o/20o

Litoral
7o/17o

Brăila
8o/17o

Galaţi
8o/17o

Braşov
3o/16o

Soarele 
 răsare: 7:01 am
 apune: 5:42 pm

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Precizăm că grilele 
au mai multe soluţii.

Sudoku 9 2
9 3 4

1
5 1 7 6 9 4

6 4 2 7
9 7 3 4 5 1

1
1 9 5
4 5

6 3 2 4
1

8 5 7 9
9 8 3 5 1

7 9
1 8 9 6 2

8 5 6 3
9

1 3 8 7

Lucrător cu 
pile

Un gol de 
materie

…
…

Date pe 
tetern

Somnifer în 
legănare

Îşi caută 
de drum

Se poartă la 
cravată

Fragmente 
literare

Cel ce ne 
jenează
Ruşinoşi 
din fire

Birou de 
conducere
Puţinul de  

pe urmă (pl.)

Grosul de 
pe pat

Sunt în stare 
de a sta 
(fem.)

Primii la 
carte

…

Luate în 
braţe!

Un strop de 
lumină

Preşul  
de la uşă
Cură de 

castraveţi!

Tunică!
Cu mare 

rezistenţă

Trecutul 
apelor

…

Mioara 
pentru 
ciobani

Inimă de 
mamă!

Prinse în 
cuie!

Cutie din 
plastic!
Iau cu 
forţa

Localuri… de lux!

Singură!
Sanda 

Sălceanu

Ţesătură 
groasă
Ioana 

Popescu

Scai  
la bască!

Primul la o 
recepţie

A-şi pierde 
capul
Unică!

A distribui

Navigatorul italian Amerigo 
Vespucci s-a născut (9 martie 
1454) la Florenţa. A urmat cea mai 
renumită şcoală de geografie din 
Florenţa, a lui Paolo Toscanelli. 
După moartea tatălui său (în 
aprilie 1478), Amerigo a devenit 
managerul familiei Medici, peri‑
oadă în care a încheiat contracte 
în numele acesteia, strângând 
şi el foarte mulţi bani. În 1489, 
Vespucci a transferat afacerea fa‑
miliei Medici lui Gonzalo Berardi. 
În 1492, în Spania ajunge vestea 
despre Cristofor Columb care de‑
barca în Indiile de Vest. Vespucci 
devine din ce în ce mai intere‑
sat de călătoriile lui Columb. 
În 1495, a preluat negoţul unui 
comerciant din Sevilla, Spania, 
care furniza mărfuri navelor care 
călătoreau către Indiile de Vest. 
Ulterior, Vespucci a plecat el în‑
suşi să descopere Lumea Nouă, 
lăsând pentru posteritate jurnale 
şi hărţi din patru călătorii.

Majoritatea cercetătorilor 
sunt de acord că Vespucci a ex‑
plorat o mare parte din coasta 
nordică a Americii de Sud, în 
timpul unei expediţii conduse 
de spaniolul Alonso de Ojeda 
între 1499-1500. Se presupu‑
ne faptul ca el să fi explorat o 
porţiune a coastei estice a con‑
tinentului sud-american într-o 
călătorie ulterioară. Geograful 
şi cartograful german Martin 

Waldseemuller, care a tradus re‑
latările lui Vespucci, în 1507, a su‑
gerat că ar fi corect ca noul con‑
tinent să se numească America, 
o adaptare a numelui explora‑
torului Amerigo. Fiind atribuit 
în primă instanţă continentului 
sudic, numele a început, treptat, 
să fie folosit pentru a desemna 
ambele continente vestice, după 
ce acest nume a apărut publi‑
cat de Waldsemuller, în 1516. 
Amerigo Vespucci a fost numit, 

în 1508, Pilot Major al Spaniei, de 
către regele Ferdinand al II-lea 
de Aragon. Acest titlu a fost im‑
portant, deoarece el a devenit 
inspector al flotei spaniole şi res‑
ponsabil cu instruirea tinerilor 
navigatori în arta de a naviga.

S-a stins din viaţă, la Sevilla, 
pe 22 februarie 1512.

O ediţie a scrisorilor şi a altor 
documente ale sale a apărut, în 
limba engleză, în anul 1894.

V.G.

Februarie 1947

Primul aparat de 
fotografiat la minut
Americanul Edwin Herbert 

Land, după ce a absolvit, în 
anul 1921, cursurile Universităţii 
Harvard, s-a dedicat cercetărilor  
în domeniul luminii polarizate. În 
timpul celui de Al Doilea Război 
Mondial a pus la punct mai mul‑
te sisteme optice cu destinaţie 
militară. În anul 1937, şi-a fon‑
dat propria companie, numită 
Polaroid, specializată în confec‑
ţionarea ochelarilor, a proiectoa‑
relor cinematografice 3D.

Edwin Herbert Land a de‑
venit celebru datorită invenţiei 
sale din 21 februarie 1947: apa‑
ratul pentru obţinerea  aproape 

instantanee [în 60 de secunde] 
a fotografiilor - Polaroid. El a in‑
ventat cartuşele fotografice ce 
conţineau developator şi fixator, 
care acţionau asupra filmului 
imprimat în momentul reluării 
acestuia pe bobină. Aparatul fo‑
tografic care foloseşte un film cu 
astfel de cartuşe realizează direct 
şi imediat fotografia imaginii lu‑
ate. Procedeul este cunoscut sub 
numele de Polaroid.

Ulterior, Edwin Herbert Land 
a îmbunătăţit sistemul, reuşind 
tipărirea fotografiilor în 15 se‑
cunde.

V.G.

Românii  
au un Viorel 
talentat,  
din Galaţi!

* Vineri a început 
“Românii au talent”, al 
şaselea sezon, şi cred că 
mai toţi privitorii de tele‑
vizor din ţară aşteptau cu 
sufletul la gură să vadă 
ce minunăţii mai scoate 
PRO-ul şi anul ăsta. Numai 
că... minunăţiile au cam 
lipsit. Cei mai mulţi români 
talentaţi erau de peste 
Prut (ceea ce e super ok, 
că doar suntem fraţi) sau 
de la Milano (Doamne, ce 
voce are doamna doctor 
cardiolog), în timp ce bu‑
fonii sunt, cu toţii, români. 
Noroc de Lucia Băduţ, o 
tânără de 28 de ani pe care 
necazurile vieţii nu au do‑
borât-o, ci au făcut-o mai 
bună şi mai îndârjită să îşi 
urmeze visul. A ridicat sala 
în picioare cu vocea ei de 
înger, l-a făcut pe intran‑
sigentul Florin Călinescu, 
noul membru al juriului, să 
apese pe butonul de aur şi 
să o trimită în semifinale 
şi i-a făcut pe toţi din faţa 
televizoarelor dacă nu să 
plângă, măcar să li se ridi‑
ce părul pe braţe. Bravo, 
Lucia Băduţ! Succes pe mai 
departe! 

* La emisiunea cu 
talente a venit şi un gă‑
lăţean, însă nu unul care 
să ne încânte urechile, să 
ne bucure ochii sau să ne 
umple de uimire. Îl chea‑
mă Viorel, e “cel mai tare 
din Galaţi”, după cum se 
autointitulează şi... cântă. 
Cel puţin, asta crede el. A 
reuşit să ridice o sală în pi‑
cioare, i-a făcut pe cei din 
juriu, pe Smiley, pe Bartoş 
şi pe o parte din echipa de 
producţie să danseze după 
coregrafie şi a plecat acasă 
cu patru de ... NU! Şi Tarky 
s-a făcut de râs, dar măcar 
ăla a ajuns în semifinalele 
Britain’s got Talent. Ce să 
îi faci, măi Viorele, dacă 
noi nu avem un David 
Wallyams în juriu, să îţi dea 
butonul de aur? Oricum, 
cert este că gălăţeanul 
nostru, la a treia apariţie 
în emisiunea cu talente, a 
avut parte de 2 minute de 
faimă şi de un autograf de 
la Florin Călinescu. Plus de 
un dans lasciv din partea 
Mihaelei Rădulescu. Ei, 
dacă nici asta nu e o per‑
formanţă, atunci nu ştiu 
care mai e. Lasă, că pre‑
miile în bani sunt pentru 
săraci, nu pentru “cel mai 
tare din Galaţi”!

Vreme 
frumoasă

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin. Se vor în‑
registra maxime de până la 17 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 8 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va bate cu o viteză de până la 25 kilo‑

metri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 760 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 69 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

22 februarie 1819
Florida intră în componenţa SUA

La 22 februarie 1819 a fost semnat un Tratat hispano-american, 
potrivit căruia Spania a vândut Florida Statelor Unite ale Americii, în 
schimbul sumei de cinci milioane de dolari.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Mari navigatori

Amerigo Vespucci  
(1454-1512)

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Piei,  

cutumă!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 8 Luni

Talon  valabil pe perioada 
22 - 27 februarie 2016

[ Aşadar, domnul acela înalt, sibianul, chibzuitul (de aici şi 
lipsa de apetit când vine şedinţa de oratorie), nu se are pe bune 
cu Antenele. A spus-o după ce a constatat o extorsiune a unui 
degajament pe pagina de Facebook... Cineva îi intrase în poiată 
şi l-a lăsat fără câteva şiraguri de like-uri, aşadar se îndatorase 
cu o explicaţie. Parcă-l şi aud pe Mi’alaş (e un franţuzism de 
la Mihalache) cum l-a abordat, în şoaptă, pe şeful statului la 
Bruxelles: Boss, ăştia de acasă, dar şi din diaspora face (sic!) 
figuri, ne lasă în pagina goală. Zi şi matale că n-ai vrut, că n-ai 
fost atent, că ai luat-o prea personal din cauza casei pe care 
aproape că ai pierdut-o la Sibiu. Ooops! Fără asta de la final, 
iertare, boss, unde mi-o fi fost capul? 

[ Apropo de like-uri. Gâdea, antenistul, consideră că roa-
bele de aprecieri de pe Fanpage-ul lui Iohannis au fost achizi-
ţionate gospodăreşte în campania de la prezidenţiale, de acum 
un an şi ceva. Carevasăzică, bre, i s-a pus pata lui Zuckerberg şi 
bagă antebraţul în slănină – fură nişte click-uri de la negustorii 
lui Klaus. Nţ, nţ, nţ, aşa şi pe dincolo? Sau parcă nu asta era 
expresia... Aşa şi? Nu, nici aceasta. Cred că am nimerit-o – aşa 
ceva? Ptiu, piei, cutumă!

[ Despre plimbarea Antenei 3, de vineri seară, n-am ce 
povesti. Cei care şi-au dorit-o, dar au ratat trenul de dimineaţă, 
au urmărit-o în 16:9. Ceilalţi, adică majoritatea, au alte griji. De 
pildă, mai e o săptămână şi trebuie să investim în mărţişoare şi 
ghiocei. Urmează cea mai ipocrită perioadă din an.   

[ În epoca lui Godină de la Braşov, Ministerul de Interne are 
timp să se scarpine în cot. Deşi astăzi se aşteaptă manifestări 
pentru susţinerea poliţistului haios şi cinstit (din fericire, n-am 
comis un oximoron), subalternii lui Tobă vor să identifice cea 
mai frumoasă poliţistă ca s-o expună pe coperta revistei editate 
de minister. Sau o fi vreo diversiune. Campania Internelor ar 
trebui să se numească – Şi eu sunt colega lui Godină, dar să 
nu omiteţi faptul că sunt şi frumoasă. La slogan se mai poate 
lucra.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Democraţia 
pălăriei şi pălăria 

Democraţiei

Frumos, foarte frumos...negreşit...impecabil!...Păi, cum 
mama zmeilor să nu fie Frumos când Urâtul şi-a luat picioarele 
de-a spinarea şi inima-n dinţi şi s-a dus în Eden, sub Mărul 
păzit de ciomagul-Adam şi de farmecul-Eva? Ia să vedeţi şi să 
ascultaţi dimensiunile şi consistenţa cestui Frumos acoperit/
descoperit întru veşnică Admirare/Iluminare a celor „proşti, dar 
mulţi”, aflaţi în solda domnului Vodă-Lăpuşneanul!

 [Durerea-n pălărie (acum) este la modă/ – stă verbul şi aş-
teaptă la uşa unui tâmp – / în ţara lui „Tânjală” şi a lui „Greaţă-
vodă”/ se înmulţesc târtanii şi iepurii de câmp!...

 Bufonul osteneşte pa capră şi asudă;/ dă semne de epavă 
căruţa cu Sperjuri;/ cu borş-flăcău, cu oase, cu mămăligă cru-
dă/ nu mai apuci (în Viaţă) „pachetul cu măsuri”!...

 Alde tămâie proastă şi strânşi în ghilimele,/ cu ghioaga şi 
lămpaşul cică sădesc la flori.../ iar Adevărul cade sătul de friga-
nele,/ lovit în cap de foarte multe spre zece ori!...

 Caricatura umblă şi vrea prerogative,/ pe lângă boi plesneş-
te din „milă” şi din bici,/ are furnir pe faţă şi tun cu sedative/ şi 
fabrică Iluzii cu sos marilor mici!...

 Nu-i intră apa-n cizme şi frigu-n mădulare,/ nu vrea să re-
cunoască sindromul „mi-au” şi „miau”,/ Agricultura geme cu 
grebla pe spinare,/ ameninţată (zilnic) de veşnicul „baubau”!...

 S-apropie, zâmbeşte şi îţi aruncă „hapul”.../ şi-l bei cu co-
ca-cola, cu mutră de martir.../ vomiţi, înjuri şi cauţi un loc de 
dat cu capul.../ şi te îndrepţi (pe prispă) în ultimul Sictir!...

 Durerea-n pălărie a cucerit Prostia/ – nu-ţi face nici o gri-
jă că mori „ucis de viu” – / stai liniştit şi strigă frumos: „jos 
Pălăria!...n-am bani de pus pe Cruce, nici lemn pentru si-
criu”!...

 În rest, Reforma trece cu iz de Hodoroagă.../ la Cotroceni 
rulează un film pentru adulţi.../Sosesc SRI/Fanţii călare pe 
„măi/dragă”,/ să pună microfoane în nas la surdomuţi!]...

 Urât, foarte urât...negreşit...impecabil!...Păi, cum mama 
zmeilor să nu fie Urât când Frumosul şi-a luat picioarele de-a 
spinarea şi inima-n dinţi şi s-a cărăbănit în Tartar, sub lozinca 
„voi ce intraţi, lăsaţi orice speranţă”?...Nu?

Ediţie trilingvă
Scriitorul 
tecucean Vasile 
Ghica, publicat  
la Madrid

Scriitorului tecucean 
Vasile Ghica i-a apărut, 
zilele trecute, într-o ediţie 
trilingvă (română, fran-
ceză, spaniolă), la Editura 
„Niram Art“, volumul „En 
las garras de la risa“ (În 
ghearele râsului). Acest 
volum a apărut în 2014 
în Franţa, iar în 2015 la 
Beirut. Ediţia libane-
ză a fost prezentată la 
Forumul „Asia-Europa” şi 
la Congresul criticilor şi 
istoricilor literari din ţările 
arabe.

Lansarea recentei apa-
riţii spaniole va avea loc 
la Madrid, joi, 25 februa-
rie, de la ora 18,00. Se va 
încerca şi o transmisie 
simultană (prin Skype) la 
Biblioteca „Şt. Petică“ din 
Tecuci, la ora 19,00 (ora 
României).

Volumul a apărut 
într-un tiraj de 200 de 
exemplare, pentru testa-
rea pieţei madrilene de 
carte. Dacă aforismele 
tecuceanului vor întruni 
şi sufragiile spaniolilor, 
se va edita un tiraj mare, 
care va fi direcţionat spre 
ţările latine din America, 
dar şi spre Londra şi New 
York, unde „Niram Art“ 
are filiale puternice.

 M. Tudor

Un musical de excepţie, 
în genul spectacolelor 
de pe Broadway se va 

juca pe scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“, miercuri, 24 fe-
bruarie, începând cu ora 19,00. 
Spectacolul realizat de studen-
ţii gălăţeni de la programul de 
master Teatru Muzical din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ s-a 
bucurat de susţinere din partea 
Fundaţiei Centrul de Tineret pen-
tru UNESCO din România, dar şi 
sprijinul financiar al Ambasadei 
SUA.   E vorba de o interpretare, 
în limba engleză, a musicalului 
american „Hairspray“, care reflec-
tă imaginea Americii din anii ’60 
şi reprezintă un manifest împo-
triva oricărui tip de discriminare 
şi injustiţie socială. 

Spectacolul va fi jucat şi pe 
26 februarie la Casa de Cultură 
a Studenţilor din Cluj-Napoca, 
iar pe 27 februarie la   Teatrul 
Municipal din Baia Mare. 

 Musicalul „Hairspray“, care a 
primit opt premii Tony, prezintă o 
imagine a societăţii americane din 
anii 1960 din Baltimore, Maryland. 
Este povestea unei adolescente 
care se confruntă cu propriile sale 
neajunsuri, pe fondul marii istorii 
a luptei pentru drepturile civile în 
America anilor ‘60. 

Povestea lui Tracy Turnblad şi 
a eforturilor sale de a-şi valorifica 
talentul, dincolo de aspectul său 
fizic, se dezvăluie discret, ca un 
ecou al luptei comunităţii de cu-
loare din Baltimore pentru drep-
turi egale şi integrare.

Regia şi coregrafia apar-
ţin Lilianei Iorgulescu, în timp 

ce regia muzicală este a Ancăi 
Săftulescu. Protagoniştii sunt 
Maria Alexievici, Cătălina Bâgu, 
Elena Belciu, Viviana Boboc, Alina 
Butnaru, Mihaela Gohorianu, 
Nadejda Manoli, Otilia Panaite, 
Filip Popa, Dan Radu, Stela Savin, 
Nicolae Trandafiir, Vlad Vasile, 
Ramona Vornicu, Elena Zaharia.

Un bilet costă 5 lei şi poate fi 
achiziţionat de la casa de bilete a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“. 

Reprezentaţia de la Galaţi se 
va bucura de prezenţa ataşatu-
lui cultural Marjorie Stern, de la 
Ambasada SUA în România.

Roxana Artene Penciu

Cu sprijinul Ambasadei Americane

Broadway-ul  
se mută pe scena 

Dramaticului gălăţean
[ Studenţii programului de masterat Teatru Muzical de la Universitatea  

„Dunărea de Jos“  vor prezenta musicalul „Hairspray“,  
spectacol care, la apariţie, a fost distins cu opt premii Tony

Controale la Matca şi Corod

Îngrăşăminte depozitate în condiţii improprii
Poliţiştii Serviciului Arme, 

Explozivi şi Substanţe Periculoase 
au efectuat două controale, pe 
raza comunelor Matca şi Corod, 
privind   deţinerea şi comerciali-
zarea produselor de uz fitosani-
tar şi a îngrăşămintelor chimice. 
În timpul acţiunii, la o societate 
comercială din comuna Matca au 
fost găsite expuse la vânzare zece 
recipiente de un litru cu produse 
de protecţia plantelor, care avea 
termenul de valabilitate şters. 

“Recipientele au fost retrase de la 
comercializare, iar faţă de admi-
nistratorul societăţii s-a întocmit 
dosar penal pentru săvârşirea in-
fracţiunii de neluare a măsurilor 
de eliminare totală a substanţelor 
şi preparatelor periculoase deve-
nite deşeuri“, ne-a explicat Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Nereguli au fost gă-
site şi la o societate comercială 
din comuna Corod. Aici, oamenii 
legii au găsit trei tone de îngrăşă-

minte chimice, respectiv azotat 
de amoniu, depozitat în aceeaşi 
încăpere cu produse inflamabile 
(vopseluri, uleiuri şi diluant). „Faţă 
de administratorul societăţii s-a 
întocmit dosar penal pentru să-
vârşirea infracţiunii de nerespec-
tare a obligaţiei de depozitare a 
îngrăşămintelor şi a produselor 
de protecţia plantelor numai 
ambalate şi în locuri protejate“, a 
conchis Ştefan Gohoreanu.

Teodora Miron

Accident la IREG

Traversarea riscantă 
l-a băgat în spital

Un bărbat de 48 de ani şi-a 
început cum nu se poate mai 
prost ziua de duminică după ce 
s-a grăbit să traverseze o stradă 
destul de circulată din Galaţi. 
Omul a vrut să treacă strada 
Anghel Saligny, în zona IREG, 
în fugă, printr-un loc nemarcat, 
deşi până la trecerea semaforiza-
tă erau doar câţiva metri. A fost 
acroşat de o maşină al cărei şofer 
nu l-a observat la timp şi care l-a 
pus la pământ. 

„În jurul orei 9,53, un condu-

cător auto în vârstă de 64 de ani 
a accidentat un pieton în vârstă 
de 48 de ani care a traversat prin 
loc nepermis şi fără să se asigure. 
Bărbatul de 48 de ani a fost trans-
portat la Spitalul de Urgenţă, iar 
şoferului i s-a întocmit dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă”, a precizat cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Mariana Constandache
Foto: GSDG

22 - 27 februarie 2016
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 A fost o Dată ca nici o Dată...
 frumoasă la trup şi la suflet şi la gândit,
 în cătunul Zimbru(lui) cu un singur drum,
 cu o mână de oameni, cu trei fântâni şi un schit!
  
 În fiecare dimineaţă cobora dintr-o Carte
 şi mergea frumos, la grădiniţă, la citit şi la scris,
 şi la şcoală, şi la horă, şi la floare de câmp,
 şi la tot ce nu era interzis!
  
 Se ducea cu sapa şi netezea obrazul pământului – 
 pământul ei, şi al lui, şi al tău, şi al meu – 
 uite-aşa, Niciodată să nu se împiedice apa
 în care a plâns Dumnezeu!
  
 Apoi, în fiecare seară se suia într-o Carte 
 şi visa ce face, ce este, cum este şi ce se spune
 despre această lume şi despre cealaltă,
 despre soare-răsare-şi-apune!
  
 A fost o Dată ca nici o Dată...
 şi mai este şi Acum...deoarece nu a murit,
 fiindcă o auzim pe cărăruile Zimbrului
 cu o mână de oameni, cu trei fântâni şi un schit!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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O mână de oameni, 
trei fântâni 
şi un schit
(pentru Mariana Cujbă-Ionescu,  

dincolo şi dincoace de lume)

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 8021
	p02 8021 Politica-admin.
	p03 8021 Eveniment
	p04 8021 economie
	p05 8021 cartier
	p06 8021 sport
	p07 8021 social
	p08-09 8021 micapub
	p10 8021 Agenda
	p11 8021 Magazin
	p12 8021 Observator



